

**FUNDACIÓN ALIANZA POR LOS DERECHOS, LA IGUALDAD Y LA
SOLIDARIDAD INTERNACIONAL**

Calle Jaén 13, local – 28020 Madrid

C.I.F. G78426558

Inscrita en el Registro de Fundaciones del Ministerio de Justicia con el número 373

**CUENTAS ANUALES
DEL EJERCICIO 2017**

Modelo normal

Moneda: Euro

Formuladas el 28 de marzo de 2018

BALANCE

FUNDACIÓN ALIANZA POR LOS DERECHOS, LA IGUALDAD Y LA SOLIDARIDAD INTERNACIONAL (APS)

BALANCE AL 31 DE DICIEMBRE DE 2017

ACTIVO	Nota	31/12/2017	31/12/2016
A) ACTIVO NO CORRIENTE		765.203,95	1.366.612,80
I. Inmovilizado intangible	5.I	585,45	1.081,73
3. Patentes, licencias, marcas y similares		585,45	935,02
5. Aplicaciones informáticas		0,00	146,71
II. Inmovilizado material	5.II	761.643,49	841.379,29
1. Terrenos y construcciones		751.191,02	820.267,94
2. Instalaciones técnicas y otro inmovilizado material		10.452,47	21.111,35
III. Inversiones inmobiliarias	7	0,00	373.794,67
1. Terrenos		0,00	249.998,09
2. Construcciones		0,00	123.796,58
V. Inversiones financieras a largo plazo	8.1.a	2.975,01	150.357,11
1. Instrumentos de patrimonio		2.975,01	2.975,01
5. Otros activos financieros		0,00	147.382,10
B) ACTIVO CORRIENTE		12.494.972,89	13.158.167,53
II. Existencias	9	46.348,35	45.444,56
1. Comerciales		46.348,35	45.444,56
6. Anticipos a proveedores		0,00	0,00
II. Usuarios y otros deudores de la actividad	8.1.b.3	7.056,10	115.594,39
III. Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar	8.1.b.2	5.323.318,45	8.197.170,13
1. Clientes por ventas y prestaciones de servicios		13.936,30	10.528,00
3. Deudores varios		251.563,95	516.232,22
4. Personal		27.750,41	7.912,39
6. Otros créditos con las Administraciones Públicas		5.030.067,79	7.662.497,52
IV. Inversiones en empresas del grupo y asociadas a corto plazo		0,00	0
V. Inversiones financieras a corto plazo	8.1.b.4	1.732,71	84.298,59
5. Otros activos financieros		1.732,71	84.298,59
VII. Efectivo y otros activos líquidos equivalentes	8.1.b.1	7.116.517,28	4.715.659,86
1. Tesorería		7.116.517,28	4.715.659,86
TOTAL ACTIVO (A+B)		13.260.176,84	14.524.780,33

BALANCE (Continuación)

FUNDACIÓN ALIANZA POR LOS DERECHOS, LA IGUALDAD Y LA SOLIDARIDAD INTERNACIONAL (APS)

BALANCE AL 31 DE DICIEMBRE DE 2017

PATRIMONIO NETO Y PASIVO	Nota	31/12/2017	31/12/2016
A) PATRIMONIO NETO		368.347,81	1.017.011,25
A-1) Fondos propios	10.A	366.491,88	635.504,44
I. Dotación fundacional		166.160,12	166.160,12
1. Dotación fundacional		166.160,12	166.160,12
II. Reservas		853.398,41	853.398,41
2. Otras reservas		853.398,41	853.398,41
III. Excedentes de ejercicios anteriores		-384.054,09	-390.074,65
2.(Excedentes negativos de ejercicios anteriores)		-384.054,09	-390.074,65
IV. Excedente del ejercicio (positivo o negativo)	3	-269.012,56	6.020,56
A-3) Subvenciones, donaciones y legados recibidos	10.B	1.855,93	381.506,81
B) PASIVO NO CORRIENTE		1.507.832,94	3.801.500,87
II. Deudas a largo plazo		1.507.832,94	3.801.500,87
2. Deudas con entidades de crédito	8.2.a.1	87.664,28	238.600,06
5. Deudas a largo plazo transformables en subvenciones, donaciones y legados	11	1.371.016,60	3.512.698,75
6. Fianzas recibidas a corto plazo	8.2.a.3	49.152,06	50.202,06
C) PASIVO CORRIENTE		11.383.996,09	9.706.268,21
II. Provisiones a corto plazo	8.2.b.1	10.058,59	52.580,71
III. Deudas a corto plazo		9.360.746,71	8.605.998,29
2. Deudas con entidades de crédito	8.2.b.2.1	384.346,27	284.131,12
5. Deudas a corto plazo transformables en subvenciones, donaciones y legados	11	8.976.400,44	8.321.867,17
V. Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar	8.2.b.2.3	2.013.190,79	1.047.689,21
1. Proveedores		27.070,47	10.075,83
3. Acreedores varios		1.843.216,69	964.173,30
4. Personal (remuneraciones pendientes de pago)		36.132,88	-1.093,58
6. Otras deudas con las Administraciones Públicas		106.770,75	74.533,66
TOTAL PATRIMONIO NETO Y PASIVO (A+B+C)		13.260.176,84	14.524.780,33

FUNDACIÓN ALIANZA POR LOS DERECHOS, LA IGUALDAD Y LA SOLIDARIDAD INTERNACIONAL
CUENTAS ANUALES DEL EJERCICIO 2017 – MONEDA EURO.

ALIANZA POR LA SOLIDARIDAD - APS			
CUENTA DE RESULTADOS CORRESPONDIENTE AL EJERCICIO 2017			
Descripción	Nota de la memoria	31/12/17	31/12/16
A) OPERACIONES CONTINUADAS			
1. Ingresos de la actividad propia	13.1	7.974.019,74	8.530.101,11
c) Ingresos de promociones, patrocinadores y colaboradores		3.513,15	61.980,15
d) Subvenciones imputadas al excedente del ejercicio		7.449.351,76	7.479.298,66
e) Donaciones y legados imputados al excedente del ejercicio		521.154,83	988.822,30
2. Ventas y otros ingresos de la actividad mercantil	13.4	90.173,95	103.450,00
a) Ventas		83.092,79	91.197,48
b) Prestaciones de servicios		7.081,16	12.252,52
3. Gastos por ayudas y otros	13.2	-5.618.387,78	-5.481.821,62
b) Ayudas monetarias		-5.603.205,97	-5.449.235,68
d) Reintegro de subvenciones, donaciones y legados		-15.181,81	-32.585,94
6. Aprovisionamientos	13.3	-54.125,27	-74.207,53
7. Otros ingresos de la actividad	13.5	17.267,19	21.073,33
8. Gastos de personal	13.6	-2.086.432,14	-2.032.918,54
a) Sueldos, salarios y asimilados		-1.431.013,00	-1.548.607,17
b) Indemnizaciones		-212.738,21	-38.224,45
c) Cargas sociales		-437.363,99	-437.317,36
d) Otros Gastos Sociales		-5.316,94	-8.769,56
9. Otros gastos de la actividad	13.7	-889.774,51	-1.065.067,90
a) Servicios exteriores		-923.174,51	-1.058.825,34
b) Tributos		0,00	-7,07
c) Pérdidas, deterioro y variación de provisiones por operaciones comerciales	13.10	36.000,00	-3.509,77
d) Otros gastos de gestión corriente		-2.600,00	-2.725,72
10. Amortización del inmovilizado	13.8	-27.534,85	-36.198,67
11. Subvenciones, donaciones y legados de capital traspasados al excedente del ejercicio	13.9	236.576,54	48.396,33
b) Donaciones y legados de capital traspasados al excedente del ejercicio		235.129,14	4.413,78
c) Subvenciones de capital traspasadas al ejercicio y otras		1.447,40	43.982,55
12. Excesos de provisiones	13.9	0,00	0,00
13. Deterioro y resultado por enajenaciones del inmovilizado	13.10	-61.281,68	0,00
a) Deterioro y pérdidas		0,00	0,00
b) Resultados por enajenaciones y otras		-61.281,68	0,00
14. OTROS RESULTADOS	13.13	822,44	8.108,28
a) Gastos excepcionales		0,00	0,00
b) Ingresos excepcionales		822,44	8.108,28
A.1) EXCEDENTE DE LA ACTIVIDAD (1+2+3+6+7+8+9+10+11+12+13+14)		-418.676,37	20.914,79
15. Ingresos financieros	13.11	13,30	68,24
a) De participaciones en instrumentos de patrimonio		0,00	0,00
a1) En empresas del grupo y asociadas		0,00	0,00
b) De valores negociables y otros instrumentos financieros		13,30	68,24
b1) De terceros		13,30	68,24
16. Gastos financieros	13.11	-12.751,02	-14.307,14
b) Por deudas con terceros		-12.751,02	-14.307,14
17. Diferencias de cambio	13.12	-3.402,82	-655,33
18. Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	13.10	165.804,35	0,00
A.2) EXCEDENTE DE LAS OPERACIONES FINANCIERAS (15+16)		149.663,81	-14.894,23
A.3) EXCEDENTE ANTES DE IMPUESTOS (A.1+A.2)	3	-269.012,56	6.020,56
18. Impuestos sobre beneficios			
A.4) EXCEDENTE DEL EJERCICIO PROCEDENTE DE OPERACIONES CONTINUADAS (A.3+18)		-269.012,56	6.020,56
A.6) VARIACIÓN DEL PATRIMONIO NETO RECONOCIDA EN EL EXCEDENTE DEL EJERCICIO (A.5+18)		269.012,56	-6.020,56
B. Ingresos y gastos imputados directamente al patrimonio neto **			
1. Subvenciones recibidas		7.449.351,76	7.479.298,66
2. Donaciones y legados recibidos	10.B	22.210,57	-3.679,35
B.1) VARIACIÓN DE PATRIMONIO NETO POR INGRESOS Y GASTOS IMPUTADOS DIRECTAMENTE AL PATRIMONIO NETO		7.471.562,33	7.475.619,31
C) Reclasificaciones al excedente del ejercicio			
1. Subvenciones recibidas		-7.449.351,76	-7.479.298,66
2. Donaciones y legados recibidos	13.12	-401.861,45	-42.831,36
C.1) VARIACIÓN DE PATRIMONIO NETO POR RECLASIFICACIÓN AL EXCEDENTE DEL EJERCICIO		-7.851.213,21	-7.522.130,02
D) Variaciones de patrimonio neto por ingresos y gastos imputados directamente al patrimonio neto (B.1+C.1)			
H) OTRAS VARIACIONES		0,00	0,00
1. Efectos de la fusión			
2. Traspaso de legado a pasivo corto plazo	10.B		
I) RESULTADO TOTAL, VARIACIÓN DEL PATRIMONIO NETO EN EL EJERCICIO (A.5+A.6+B.1+C.1+D+E+F+G+H)		-648.663,44	-40.490,15

MEMORIA

NOTA 1. ACTIVIDAD DE LA ENTIDAD

La **FUNDACION ALIANZA POR LOS DERECHOS, LA IGUALDAD Y LA SOLIDARIDAD INTERNACIONAL (en adelante APS)** fue constituida por tiempo indefinido en escritura número 4.989 de orden de protocolo otorgada por el Notario de Madrid, D. Manuel Ramos Armero, con la denominación **Fundación Española para la Cooperación Solidaridad Internacional**, el día 19 de diciembre de 1986. Fue clasificada como entidad benéfico - asistencial por O.M. de 14 de septiembre de 1987, quedando adscrita al Protectorado dependiente del Ministerio de Trabajo y Asuntos Sociales (BOE nº 235, de 01/10/1987). Actualmente está adscrita al Protectorado del Ministerio de Educación, Cultura y Deporte con el número 373. Se encuentra incluida entre las entidades reguladas en el artículo 16 de la Ley 49/2002 de 26 de diciembre de 2002. Su CIF es G78426558

Fueron modificados los Estatutos de la Fundación para su adaptación a la Ley 50/2002 de 26 de diciembre, de Fundaciones, en escritura otorgada ante el Notario de Madrid D. José Manuel Rodríguez – Escudero Sánchez, el día 18 de febrero de 2005, número 704 de orden de su protocolo, quedando inscrita en el Registro del Protectorado el día 15 de marzo de 2005.

Según acuerdo del Patronato en su reunión extraordinaria de 29 de octubre de 2012, elevado a documento público el día 19 de marzo de 2013, en la escritura número 369 de orden de su protocolo otorgada ante el Notario de Madrid D. Luis Núñez Boluda, se modificaron sus Estatutos, en los que en su artículo 1º se cambió su denominación a la actual **FUNDACIÓN ALIANZA POR LOS DERECHOS, LA IGUALDAD Y LA SOLIDARIDAD INTERNACIONAL**.

Son fines de la Fundación:

1. La lucha contra las desigualdades globales, mediante la promoción de la igualdad y la equidad, para conseguir una distribución más justa de la riqueza y asegurar la sostenibilidad ambiental, mediante la activa colaboración en los objetivos y estrategias políticas y sociales nacionales e internacionales encaminadas a tal fin.
2. Contribuir a construir un nuevo modelo de desarrollo, basado en el enfoque de derechos humanos y la igualdad entre mujeres y hombres como elemento central en la articulación de las políticas públicas y de las propuestas de las organizaciones de la sociedad, que promuevan la cohesión social, la conservación y la habitabilidad del planeta, la solidaridad entre los países y en el interior de cada uno de ellos, como expresión de una ciudadanía global encaminada a la consecución de un desarrollo equitativo y sostenible.
3. La defensa de la paz y la democracia, de la convivencia de los pueblos, la protección de las personas desplazadas por los conflictos y por causa de la emigración, asegurando la equidad en el trato y el respeto a la identidad de género, al origen racial étnico o social, a la nacionalidad, religión o creencias, a la orientación sexual, discapacidades o la edad.
4. Canalizar estas aspiraciones a través del apoyo al reconocimiento y fortalecimiento de las organizaciones y movimientos sociales, como actores clave para la construcción de modelos de desarrollo inclusivos y sostenibles.

5. La promoción, el apoyo y la cooperación con las iniciativas de terceros coherentes con los fines de la Fundación. La investigación y difusión de nuevos instrumentos y políticas de desarrollo, así como de las instituciones destinadas a ese fin. La formación personal de quienes formen parte de los programas y actuaciones de cooperación internacional para el desarrollo y la acción humanitaria.

Para la consecución de los fines mencionados la Fundación realiza las siguientes actividades:

1. Participará activamente en alianza con otras organizaciones y redes en procesos de definición de políticas públicas locales, nacionales o globales y contribuirá al seguimiento, evaluación y control social de las mismas, en las áreas y temáticas que priorice en sus estrategias.
2. Dará seguimiento al cumplimiento de los Derechos Humanos garantizados en tratados internacionales y a los compromisos adoptados en conferencias internacionales relevantes para las áreas y temáticas que priorice en sus estrategias.
3. Promoverá la innovación social y la capitalización del conocimiento sobre modelos de desarrollo basados en derechos, que promuevan la igualdad y sean sostenibles y estén centrados en las personas y en el fortalecimiento de sus organizaciones y derechos, mediante proyectos y programas de cooperación internacional.
4. Atenderá situaciones graves de violación de los Derechos Humanos en contextos de crisis mediante la Acción Humanitaria.
5. Insertará el trabajo de desarrollo local en dinámicas globales, a través de redes y alianzas transnacionales.
6. Llevará a cabo campañas de incidencia y sensibilización, tanto en ámbitos nacionales como europeos e internacionales.
7. Podrá desarrollar su estrategia territorial, de conformidad con los fines y actividades que se determinan estatutariamente, mediante la colaboración de organizaciones ya presentes en alguna de las Comunidades Autónomas españolas y que compartan mismos fines y objetivos estableciendo en los casos en que resulte oportuno, un Convenio especial de Vinculación Institucional. En él se determinarán las funciones reservadas a la Fundación y las que corresponde asumir a las respectivas organizaciones territoriales, incluyendo los órganos y mecanismos de coordinación que se estimen necesarios.

La Fundación, atendidas las circunstancias de cada momento, tendrá plena libertad para desarrollar su actuación para cumplir cualquiera de las actividades expresadas anteriormente, según los objetivos concretos que, a juicio de su Patronato, resulten prioritarios y con cumplimiento de los fines de la Fundación.

La actividad de la Entidad se centra en:

- Ejecución de proyectos de desarrollo en países en vías de desarrollo.
- Realización de operaciones de ayuda humanitaria.
- Acciones de sensibilización y educación para el desarrollo.
- Acciones de incidencia política y movilización social (voluntariado)

Los ámbitos de actuación en cooperación y ayuda humanitaria se centran en América Latina, África y Mediterráneo. Las acciones de sensibilización y educación al desarrollo se dirigen a la sociedad española con el fin de concienciarla y de movilizar sus esfuerzos y recursos. Dentro de las actividades de educación para el desarrollo y de sensibilización se incluyen las acciones de Comercio Justo, que la Entidad inició en el año 1998.

Con fecha 29 de octubre de 2012, en reunión Universal del Patronato de la FUNDACIÓN ESPAÑOLA PARA LA COOPERACIÓN SOLIDARIDAD INTERNACIONAL, se tomó el acuerdo de absorber a las Fundaciones FUNDACIÓN HABITÁFRICA y FUNDACIÓN INSTITUTO DE PROMOCIÓN Y APOYO AL DESARROLLO (en abreviatura IPADE), con efectos a partir del 1 de enero de 2013, aprobándose el informe justificativo previo, los nuevos Estatutos de la entidad absorbente y el balance de fusión de la Fundación.

Con fecha 19 de marzo de 2013, se elevó a escritura pública otorgada ante el Notario de Madrid D. Luis Núñez Boluda, número 369 de su protocolo, el acuerdo de fusión antes descrito y el cambio de denominación dicho en tercer párrafo de esta Nota. El Protectorado de Fundaciones del Ministerio de Sanidad, Servicios Sociales e Igualdad resolvió el 12 de julio de 2013 la inscripción de la fusión con los efectos pertinentes

La Entidad no participa en ninguna otra entidad de similar naturaleza jurídica, ni tiene relación alguna con otras entidades con las cuales se pueda establecer una relación de grupo o asociada de acuerdo con los requisitos establecidos en el Art. 42 del Código de Comercio y en las Normas 11ª y 13ª de la Tercera Parte de la Resolución de 26 de marzo de 2013, por la que se aprobó el Plan de Contabilidad de las entidades sin fines de lucro.

La Fundación APS es una ONGD (Organización No Gubernamental de Desarrollo) inscrita en el Registro de ONGD de la Agencia Española de Cooperación Internacional y Desarrollo (AECID) el día 22 de octubre de 1999 y acreditada como ONGD Calificada según Resolución de 28 de octubre de 2005 de la AECID (B.O.E. de 17 de noviembre de 2005); por Resolución de 3 de agosto de 2009 ha renovado dicha calificación. De otra parte, con fecha 3 de septiembre de 2013 la AECID ha emitido Resolución de reconocimiento de fusión de entidades a efectos del Registro de ONGD.

Su sede social y su domicilio fiscal radican en Madrid, calle Jaén, número 13 - local, C.P. 28020, en donde se halla el centro de su efectiva administración y dirección.

La moneda funcional con la que opera la entidad es el euro. Para la formulación de los estados financieros en euros se han seguido los criterios establecidos en el Plan General Contable tal y como figura en el apartado 4. Normas de registro y valoración

NOTA 2. BASES DE PRESENTACIÓN DE LAS CUENTAS ANUALES

2.1) Imagen fiel

Las Cuentas Anuales, expresadas en euros, se han formulado por el Presidente de la Fundación a partir de los registros contables de la entidad, habiéndose aplicado las disposiciones legales vigentes en materia contable y muestran la imagen fiel del patrimonio, de la situación financiera y de los resultados de la entidad. No existen razones excepcionales por las que, para mostrar la imagen fiel, no se hayan aplicado disposiciones legales. Se ha aplicado, para las obligaciones contables, el R. D. 1491/2011 de 24 de octubre, vigente desde 1 de enero de 2012, por el que se aprueban las normas de adaptación del Plan General de Contabilidad a las entidades sin fines lucrativos y el modelo del plan de actuación de las entidades sin fines lucrativos y la resolución de 26 de marzo de 2013, del Instituto de Contabilidad y Auditoría de Cuentas, por la que se aprueba el Plan de Contabilidad de las

entidades sin fines lucrativos. Además, toda la legislación que es específicamente aplicable, en especial la Ley 50/2002, de 26 de diciembre de Fundaciones, el Reglamento de Fundaciones de competencia estatal (R. D. 1337/2005 de 11 de noviembre) y la Ley 49/2002 de 23 de diciembre, de régimen fiscal de las entidades sin fines lucrativos y de los incentivos fiscales al mecenazgo, así como el Reglamento para la aplicación de esta última (R. D. 1270/2003, de 10 de octubre)

Según se establece en los estatutos de la Fundación, las Cuentas Anuales se someterán a la aprobación del Patronato de la Fundación en el plazo máximo de seis meses desde el cierre del ejercicio, y se estima que serán aprobadas sin modificación alguna.

Las Cuentas Anuales del ejercicio anterior, fueron aprobadas por el Patronato de la Fundación, el 28 de junio de 2017.

2.2) Principios contables

Las Cuentas Anuales se han preparado sobre la base de los principios de contabilidad obligatorios. No ha sido necesario prescindir, modificar o usar principios opcionales para la contabilización fidedigna de todas las operaciones de la entidad.

2.3) Aspectos críticos de la valoración y estimación de la incertidumbre

No existen cambios ni incertidumbres significativas al cierre del ejercicio, así:

- a. En la fecha del cierre del ejercicio, no existe ningún dato relevante, que pueda suponer cambios significativos en el valor de los activos o pasivos en el ejercicio siguiente.
- b. No existen cambios en ninguna estimación contable que sean significativos y que afecten al ejercicio actual o a ejercicios futuros.
- c. La dirección de la entidad no es consciente de la existencia de incertidumbres importantes, relativas a eventos o condiciones que puedan aportar dudas razonables sobre la posibilidad de que la entidad siga funcionando normalmente.

2.4) Comparación de la información

Las cuentas anuales presentan a efectos comparativos, con cada una de las partidas del balance y de la cuenta de resultados, además de las cifras del ejercicio 2017, las correspondientes al ejercicio anterior. Asimismo, la información contenida en esta memoria referida al ejercicio 2017 se presenta, a efectos comparativos con la información del ejercicio 2016.

2.5) Agrupación de partidas

Las cuentas anuales no tienen ninguna partida que haya sido objeto de agrupación en el balance o en la cuenta de resultados.

2.6) Elementos recogidos en varias partidas

Hay elementos patrimoniales que estén registrados en dos o más partidas del balance. El detalle es el siguiente:

	<u>Largo plazo</u>	<u>Corto plazo</u>
Deudas con entidades de crédito:	87.664,28	384.346,27
Deudas transformables en subvenciones:	1.371.016,60	8.976.400,44

2.7) Cambios en criterios contables

En el ejercicio 2017 no se han producido cambios en los criterios contables aplicados.

2.8) Corrección de errores

No ha sido necesario efectuar corrección de errores en el ejercicio 2017.

2.9) Importancia relativa

Al determinar la información a desglosar en la presente memoria sobre las diferentes partidas de los estados financieros u otros asuntos, la Entidad, de acuerdo con el Marco Conceptual de las normas de adaptación del Plan General de Contabilidad a las entidades sin fines lucrativos, ha tenido en cuenta la importancia relativa en relación con las cuentas anuales del ejercicio 2017.

NOTA 3. APLICACIÓN DE RESULTADOS

El resultado contable del ejercicio 2017 ha tenido un excedente negativo por importe de 269.012,56 y la propuesta de su aplicación que se formula es:

<u>BASE DE REPARTO</u>	<u>2017</u>	<u>2016</u>
<i>Excedente del ejercicio (+)</i>		6.020,56
<i>Excedente del ejercicio (-)</i>	-269.012,56	
<i>Sumas</i>	-269.012,56	6.020,56

<u>APLICACIÓN</u>	<u>2017</u>	<u>2016</u>
<i>A resultados negativos de ejercicios anteriores (en positivo: compensación)</i>	-269.012,56	6.020,56

La aplicación de resultados de 2016 fue aprobada el 28 de junio de 2017 y está incorporada en las Cuentas Anuales de 2017.

NOTA 4. NORMAS DE REGISTRO Y VALORACIÓN

Los criterios contables aplicados en relación con las partidas que se señalan son los siguientes:

4.1) Inmovilizado Intangible

Los elementos del inmovilizado intangible se valoran inicialmente por su coste, ya sea éste el precio de adquisición o el coste de producción. Después de su reconocimiento inicial se valoran por su coste menos la amortización acumulada (calculada en función de su vida útil) y, en su caso por el importe acumulado de las correcciones por deterioro registradas.

Para cada inmovilizado intangible se analiza y determina si la vida útil es definida o indefinida.

En el primer caso los activos se amortizan sistemáticamente en función de la vida útil estimada de los mismos y de su valor residual. Al cierre del ejercicio se evalúa la existencia de indicios de deterioro, en cuyo caso se estiman los importes recuperables, efectuándose

las correcciones valorativas que procedan. Estas correcciones son registradas con cargo a la cuenta de resultados como “Pérdidas por deterioro y otras dotaciones”

No existe ningún inmovilizado intangible con vida útil indefinida.

La amortización de los elementos del inmovilizado intangibles de forma lineal durante su vida útil estimada es:

Patentes, licencias, marcas y similares: 10%
Aplicaciones informáticas: 25%

4.2) Inmovilizado material

Los bienes incluidos en el inmovilizado material se encuentran valorados a su precio de adquisición, el cual incluye todos los gastos que se produzcan hasta la puesta en funcionamiento de dichos bienes, deducidas las amortizaciones acumuladas y las posibles provisiones por deterioro. No incorporan ningún tipo de gasto financiero por no haberse producido y estar en condiciones de uso y explotación en menos de un año.

Los gastos de reparación y mantenimiento que no aumenten la capacidad o que no alarguen la vida útil de los activos se consideran gastos del ejercicio en que se incurren.

La amortización de los bienes del inmovilizado material se realiza, desde el momento en que están disponibles para su puesta en funcionamiento, de forma lineal en función de la vida útil estimada de los bienes estimando un valor residual nulo, atendiendo a la depreciación que normalmente sufren por su funcionamiento, uso y disfrute. No se amortiza el valor de los terrenos edificados. Al cierre del ejercicio se evalúa la existencia de indicios de deterioro, en cuyo caso se estiman los importes recuperables, efectuándose las correcciones valorativas que procedan. Estas correcciones son registradas con cargo a la cuenta de resultados como “Pérdidas por deterioro y otras dotaciones”. En el ejercicio 2017 la Entidad no ha registrado pérdidas por deterioro de los inmovilizados materiales.

Los coeficientes anuales de amortización aplicados son:

Construcciones: 2% y 4%
Mobiliario: 10% y 12%
Equipos para proceso de la información: 25%
Elementos de transporte: 20% y 25%
Otro inmovilizado material: 10%, 20% y 25%

Se considera que el valor contable de los activos no supera el valor recuperable de los mismos. Sin embargo, aún hay inmovilizados totalmente amortizados que permanecen en uso.

4.3) Inversiones inmobiliarias

La Entidad clasifica como inversiones inmobiliarias aquellos activos no corrientes que sean inmuebles y que posee para obtener rentas, plusvalías o ambas, en lugar de para su uso

Se valoran a su precio de adquisición o de tasación que incluye, todos los gastos adicionales y directamente relacionados que se produzcan hasta su puesta en funcionamiento.

La amortización de las inversiones inmobiliarias se realiza, desde el momento en el que están disponibles para su puesta en funcionamiento, de forma lineal durante su vida útil estimada, supuesto un valor residual nulo:

El coeficiente de amortización de las Construcciones es el 4% anual

4.4) Arrendamientos

Los arrendamientos se clasifican como arrendamientos financieros siempre que de las condiciones de los mismos se deduzca que se transfieren al arrendatario sustancialmente los riesgos y beneficios inherentes a la propiedad del activo objeto del contrato. Los demás arrendamientos se clasifican como arrendamientos operativos.

Los criterios de contabilización de los arrendamientos financieros son los siguientes:

- a) Se registra un activo material y un pasivo por el mismo importe, que es el valor razonable del activo arrendado
- b) La carga financiera total se distribuye a lo largo del plazo del arrendamiento y se imputa a la cuenta de resultados del ejercicio en que se devengue, aplicando el método del tipo de interés efectivo.
- c) Al activo registrado se le aplican los criterios de amortización, deterioro y baja que le corresponda según su naturaleza.
- d) Se registra la baja del pasivo financiero cuando la obligación se haya extinguido.

Los pagos por arrendamientos operativos se registran como gastos en la cuenta de resultados cuando se devengan.

En aquellos inmovilizados que la entidad arrienda a terceros, los ingresos derivados de los arrendamientos operativos se registran en la cuenta de resultados cuando se devengan. Los costes directos imputables al contrato se incluyen como mayor valor del activo arrendado y se reconocen como gasto durante el plazo del contrato, aplicando el mismo criterio utilizado para el reconocimiento de los ingresos del arrendamiento.

4.5) Instrumentos financieros

La Fundación tiene registrados en el capítulo de instrumentos financieros aquellos contratos que dan lugar a un activo financiero en una entidad y, simultáneamente, a un pasivo financiero o a un instrumento de patrimonio en otra entidad. Se consideran, por tanto, instrumentos financieros, los siguientes:

- a) Activos financieros:
 - Efectivo y otros activos líquidos equivalentes,
 - Créditos por operaciones comerciales: clientes y deudores varios,
 - Créditos a terceros: tales como los préstamos y créditos financieros concedidos, incluidos los surgidos de la venta de activos no corrientes,
 - Valores representativos de deuda de otras empresas adquiridos: tales como las obligaciones, bonos y pagarés,
 - Instrumentos de patrimonio de otras empresas adquiridos: acciones, participaciones en instituciones de inversión colectiva y otros instrumentos de patrimonio, y

- Otros activos financieros: tales como depósitos en entidades de crédito, anticipos y créditos al personal, fianzas y depósitos constituidos, dividendos a cobrar y desembolsos exigidos sobre instrumentos de patrimonio propio.

b) Pasivos financieros:

Los instrumentos financieros, se han clasificado como pasivos financieros, cuando han supuesto para la entidad una obligación contractual, directa o indirecta, de entregar efectivo u otro activo financiero, o de intercambiar activos o pasivos financieros con terceros en condiciones potencialmente desfavorables, o que otorgue al tenedor el derecho a exigir al emisor su rescate en una fecha y por un importe determinado.

Los pasivos financieros, a efectos de su valoración, se han clasificado en las siguientes categorías:

- Débitos por operaciones comerciales: proveedores y acreedores varios,
- Deudas con entidades de crédito,
- Obligaciones y otros valores negociables emitidos: tales como bonos y pagarés,
- Deudas con características especiales, y
- Otros pasivos financieros: deudas con terceros, tales como los préstamos y créditos financieros recibidos de personas o empresas que no sean entidades de crédito incluidos los surgidos en la compra de activos no corrientes, fianzas y depósitos recibidos y desembolsos exigidos por terceros sobre participaciones.

c) Criterios contables:

Los activos y pasivos financieros se clasifican conforme al contenido de los acuerdos contractuales pactados y teniendo en cuenta el fondo económico.

Préstamos y cuentas por cobrar: se registran inicialmente a valor razonable, y posteriormente a su coste amortizado, correspondiendo al efectivo entregado menos las devoluciones del principal efectuadas más los intereses devengados no cobrados en el caso de los préstamos, y al valor actual de la contraprestación realizada en el caso de las cuentas por cobrar, como indica el Plan General de Contabilidad. La Fundación registra los correspondientes deterioros por la diferencia existente entre el importe a recuperar de las cuentas por cobrar y el valor en libros por el que se encuentran registradas.

Para determinar la existencia de evidencia objetiva de deterioro, así como el registro de la corrección de valor y su reversión y la baja definitiva de activos financieros deteriorados se han analizado los instrumentos financieros individualmente para detectar trazas de que sus valores se hayan deteriorado, no habiéndose encontrado, a excepción de para los deudores comerciales y otras cuentas a cobrar, de los que se han derivado correcciones valorativas. No ha habido activos financieros cuyas condiciones hayan sido renegociadas y que, de otro modo, hubieran estado vencidos o deteriorados.

En las fianzas entregadas no hay diferencia entre su valor razonable y el importe desembolsado que sea relevante.

Efectivo y otros activos líquidos equivalentes: bajo este epígrafe del balance de situación adjunto se registra el efectivo en caja y bancos, depósitos a la vista y otras inversiones a corto plazo de alta liquidez que son rápidamente realizables en caja y que no tienen riesgo de cambios en su valor.

Débitos y partidas a pagar: los préstamos, obligaciones y similares se registran inicialmente por el importe recibido, neto de costes incurridos en la transacción. Los gastos financieros, incluidas las primas pagaderas en la liquidación o el reembolso y los costes de transacción, se contabilizan en la cuenta de pérdidas y ganancias según el criterio del devengo utilizando

el método del interés efectivo. El importe devengado y no liquidado se añade al importe en libros del instrumento en la medida en que no se liquidan en el período en que se producen. Las cuentas comerciales y otras a pagar se registran inicialmente a su coste de mercado y posteriormente son valoradas al coste amortizado utilizando el método de la tasa de interés efectivo.

4.6) Existencias

Las existencias de productos de comercio justo se encuentran valoradas a final del ejercicio por su coste medio ponderado en función de su valor de compra y el momento de la misma. Este valor incluye el coste de la compra en factura y todos los gastos asociados hasta su puesta en almacén.

Las existencias de obras de arte están valoradas por el valor de la donación realizada por el artista.

4.7) Transacciones en moneda extranjera

Las operaciones realizadas en moneda extranjera se contabilizan en la moneda funcional utilizada (euro) a los tipos de cambios vigentes en el momento de transacción. Los gastos efectuados en el extranjero, pagados con otra divisa, son valorados por el tipo medio de cambio acumulado obtenido de las remesas de fondos transferidas para atender su pago. En el caso de proyectos plurianuales los gastos de cada ejercicio se valoran por el tipo medio de cambio calculado para cada año natural, excepto que el financiador requiera que se utilice el cambio medio de todo el período de ejecución. Los fondos repatriados son valorados al tipo de cambio del día, contabilizándose en resultados las correspondientes diferencias de cambio, positivas o negativas.

4.8) Impuestos sobre beneficios

La Fundación acreditó en su día ante la Agencia Tributaria su carácter no lucrativo a los efectos de aplicación del anterior régimen fiscal (Título II de la Ley 30/1994 de 24 de noviembre) derogado por la Ley 49/2002 arriba citada. Sin perjuicio de ello, ante la falta de un régimen transitorio aplicable en la nueva Ley para el ejercicio finalizado el 31 de diciembre de 2003, la entidad ha ejercitado la opción por el régimen fiscal de la Ley 40/2002 presentando la correspondiente declaración censal para dicho ejercicio 2003 quedando, además, vinculada a este régimen de forma indefinida durante los períodos impositivos siguientes, en tanto se cumplan los requisitos legales y mientras no se renuncie a su aplicación, lo cual no se ha producido hasta la fecha. Ello no impide que la Fundación esté obligada a declarar por el Impuesto sobre Sociedades la totalidad de sus rentas, que todas ellas están contempladas, bien en el artículo 6 de la citada Ley como rentas exentas, o bien son explotaciones económicas exentas recogidas en el artículo 7 de esa Ley 49/2002.

Como se indica en la Nota 12 la totalidad de las rentas obtenidas y de los gastos de la Fundación están exentos del Impuesto sobre Sociedades.

4.9) Ingresos y gastos

Los ingresos y los gastos se registran siguiendo el criterio de devengo, es decir cuando se produce la corriente real de bienes y servicios que los mismos representan, con independencia del momento en que se produzca la corriente monetaria o financiera derivada de ellos. Los hechos económicos se registran cuando nacen efectivamente los derechos y obligaciones que los mismos originan.

Siguiendo el principio de prudencia, los riesgos y las pérdidas previsibles, aun las eventuales, se contabilizan tan pronto son conocidos.

Las ayudas monetarias se registran como gastos en el momento del envío de los fondos.

4.10) Provisiones y contingencias

Las obligaciones existentes a la fecha del balance surgidas como consecuencia de sucesos pasados de los que pueden derivarse perjuicios patrimoniales para la Entidad cuyo importe y momento de cancelación son indeterminados se registran en el balance como provisiones por el valor actual del importe más probable que se estima que la Entidad tendrá que desembolsar para cancelar la obligación.

El tratamiento de provisiones con relación a posibles reintegros de subvenciones viene delimitado por la capacidad de la entidad para solventar los requerimientos planteados. En el anterior sentido no se provisiona ningún posible requerimiento que se encuentre todavía en vía administrativa, ni aquellos en los que la organización pueda interponer recurso potestativo de reposición.

En el caso de alcanzar la vía contencioso-administrativa sí se realiza un planteamiento a nivel de provisión.

4.11) Elementos patrimoniales de naturaleza medioambiental

La Fundación no tiene responsabilidades, gastos, activos, ni provisiones y contingencias de naturaleza medioambiental que pudieran ser significativos en relación con el patrimonio, la situación financiera y los resultados del mismo.

4.12) Criterios empleados para el registro y valoración de los gastos de personal

Excepto en el caso de causa justificada, las entidades vienen obligadas a indemnizar a sus empleados cuando cesan en sus servicios.

Ante la ausencia de cualquier necesidad previsible de terminación anormal del empleo y dado que no reciben indemnizaciones aquellos empleados que se jubilan o cesan voluntariamente en sus servicios, los pagos por indemnizaciones, cuando surgen, se cargan a gastos en el momento en que se toma la decisión de efectuar el despido.

4.13) Subvenciones, donaciones y legados

Las subvenciones, las donaciones y los legados de capital no reintegrables se valoran por el importe concedido, reconociéndose inicialmente como ingresos directamente imputados al patrimonio neto y se imputan a resultados en proporción a la depreciación experimentada durante el período por los activos financiados por dichas subvenciones, salvo que se trate de activos no depreciables en cuyo caso se imputarán al resultado del ejercicio en que se produzca la enajenación o baja en inventario de los mismos.

Si las subvenciones, donaciones o legados fueran concedidos por los asociados, fundadores o patronos se sigue el mismo criterio que el punto anterior, salvo que se otorguen a título de dotación fundacional, en cuyo caso se reconocen directamente en los fondos propios de la entidad.

Las aportaciones efectuadas por un tercero a la dotación fundacional también se reconocen directamente en los fondos propios.

Mientras tienen el carácter de subvenciones reintegrables se contabilizan como deudas a corto y largo plazo transformables en subvenciones.

Cuando las subvenciones se concedan para financiar gastos específicos se consideran parcialmente no reintegrables en proporción del gasto ejecutado y se imputarán como ingresos en el ejercicio en que se devenguen los gastos que están financiando. También se consideran mayor importe de las subvenciones a los ingresos financieros provenientes de la gestión de tesorería de las cuentas afectas a la gestión de los proyectos, cuando el concedente de las subvenciones obliga a gastar dichos rendimientos en la actuación subvencionada.

En cuanto a los servicios recibidos sin contraprestación, la entidad reconoce en la cuenta de resultados un gasto de acuerdo con su naturaleza y un ingreso en concepto de subvención/donación por la mejor estimación del valor razonable del servicio recibido.

Las subvenciones se imputan a resultados como ingresos propios de la entidad, devengándose los ingresos en el mismo ejercicio en que se devenguen los gastos que estén financiando.

Las donaciones y legados recibidos con una finalidad concreta se imputan a resultados con el mismo criterio que el empleado para las subvenciones recibidas. Si dichas donaciones o legados no se recibiesen con asignación a una finalidad concreta, se imputan directamente a ingresos de la cuenta de resultados del ejercicio.

Con relación a los reintegros de subvenciones, el registro se produce en el momento de la recepción de la resolución final definitiva del proyecto por parte del financiador/donante.

4.14) Criterios empleados en transacciones entre partes vinculadas

En el supuesto de existir se contabilizan de acuerdo con las normas generales. Los elementos objeto de las transacciones que se realizan se contabilizan en el momento inicial por su valor razonable. La valoración posterior se realiza de acuerdo con lo previsto en las normas particulares para las cuentas que correspondan.

4.15) Clasificación de saldos entre corrientes y no corrientes

En el balance de situación, los saldos se clasifican en no corrientes y corrientes. Los corrientes comprenden aquellos saldos que la Fundación espera vender, consumir, desembolsar, o realizar en el transcurso del ciclo normal de actividad, generalmente doce meses; aquellos otros que no correspondan con esta clasificación se consideran no corrientes.

NOTA 5. INMOVILIZADO INTANGIBLE Y MATERIAL

I - Inmovilizado intangible

El detalle y movimiento de este epígrafe del balance de situación durante 2017 es el siguiente:

FUNDACIÓN ALIANZA POR LOS DERECHOS, LA IGUALDAD Y LA SOLIDARIDAD INTERNACIONAL
 CUENTAS ANUALES DEL EJERCICIO 2017 – MONEDA EURO.

	31.12.16	BAJAS	ALTAS	31.12.17
<i>Propiedad industrial</i>	3.494,86	0	0	3.494,86
<i>Aplicaciones informáticas</i>	9.926,32	0		9.926,32
<i>Total coste</i>	13.421,18	0	0	13.421,18
<u>Amortización acumulada</u>				
<i>Propiedad industrial</i>	-2.559,84	0	-349,57	-2.909,41
<i>Aplicaciones informáticas</i>	-9.779,61	0	-146,71	-9.926,32
<i>Total amortiz. acumulada</i>	-12.339,45	0	-496,28	-12.835,73
VALOR NETO	1.081,73	0	-496,28	585,45

El detalle y movimiento de este epígrafe del balance de situación durante 2016 es el siguiente:

	31.12.15	BAJAS	ALTAS	31.12.16
<i>Propiedad industrial</i>	3.494,86	0,00	0,00	3.494,86
<i>Aplicaciones informáticas</i>	9.926,32	0,00	0,00	9.926,32
<i>Total coste</i>	13.421,18	0,00	0,00	13.421,18
<u>Amortización acumulada</u>				
<i>Propiedad industrial</i>	-2.210,27	0,00	-349,57	-2.559,84
<i>Aplicaciones informáticas</i>	-9.632,90	0,00	-146,71	-9.779,61
<i>Total amortiz. acumulada</i>	-11.843,17	0,00	-496,28	-12.339,45
VALOR NETO	1.578,01	0	-496,28	1.081,73

II – Inmovilizado material

El detalle y movimiento de este epígrafe del balance de situación durante 2017 es el siguiente:

	31.12.16	ALTAS	BAJAS	31.12.17
<i>Terrenos edificadas</i>	244.775,36	0,00	0,00	244.775,36
<i>Construcciones</i>	770.714,51	0,00	-64.202,12	706.512,39
<i>Resto I. Material</i>	211.739,60	0,00	-4.113,67	207.625,93
<i>Total coste</i>	1.227.229,47	0,00	-68.315,79	1.158.913,68
<u>Amortización acumulada</u>				
<i>De Construcciones</i>	-195.221,93	-14.660,29	9.785,49	-200.096,73
<i>Del resto de I. Material</i>	-190.628,26	-10.658,87	4.113,67	-197.173,46
<i>Total amort. acumulada</i>	-385.850,19	-25.319,16	13.899,16	-397.270,19

FUNDACIÓN ALIANZA POR LOS DERECHOS, LA IGUALDAD Y LA SOLIDARIDAD INTERNACIONAL
 CUENTAS ANUALES DEL EJERCICIO 2017 – MONEDA EURO.

	31.12.16	31.12.17
VALOR NETO		
<i>Terrenos y Construcciones</i>	820.267,94	751.191,02
<i>Resto Inmovilizado Material</i>	21.111,35	10.452,47
	841.379,29	761.643,49

*Nota: cuota de amortización detallada en este epígrafe está formada por los bienes que continúan en el inventario a 31/12/17 por valor de 24.381,48€ más la correspondiente a los bienes que se han dado de baja en este ejercicio por valor de 937,68€

Los activos en uso totalmente amortizados a 31 de diciembre de 2017 suman 178.784,26

El detalle y movimiento de este epígrafe del balance de situación durante 2016 es el siguiente:

	31.12.15	ALTAS	BAJAS	31.12.16
<i>Terrenos edificados</i>	244.775,36	0,00	0,00	244.775,36
<i>Construcciones</i>	770.714,51	0,00	0,00	770.714,51
<i>Resto I. Material</i>	211.546,41	9.217,12	-9.023,93	211.739,60
<i>Total coste</i>	1.227.036,28	9.217,12	-9.023,93	1.227.229,47

	31.12.15	ALTAS	BAJAS	31.12.16
<u>Amortización acumulada</u>				
<i>De Construcciones</i>	-177.993,52	-17.228,41	0,00	-195.221,93
<i>Del resto de I. Material</i>	-188.055,82	-11.596,37	9.023,93	-190.628,26
<i>Total amort. acumulada</i>	-366.049,34	-28.824,78	9.023,93	-385.850,19

	31.12.15	31.12.16
VALOR NETO		
<i>Terrenos y Construcciones</i>	837.496,35	820.267,94
<i>Resto Inmovilizado Material</i>	23.490,59	21.111,34
	860.986,94	841.379,29

En el Anexo I se detalla el Inventario a 31 de diciembre de 2017 de las inmovilizaciones intangibles y materiales.

Los bienes que han causado baja en este ejercicio son:

BAJAS DE INMOVILIZADO EL DÍA 31 DE DICIEMBRE DE 2017					
CONCEPTO	Valor de Compra	FECHA COMPRA	Dotación 2017	AMORTIZACIÓN ACUMULADA 31/12/17	Valor Actual / Neto
CONSTRUCCIÓN LOCAL DAKAR	64.202,12		0,00	9.785,49	54.416,63
Impuesto transmisiones local Dakar	5.036,38	23-08-12	0,00	805,96	4.230,42
Local Dakar- Registro 2ºT	731,76	28-08-12	0,00	117,04	614,72
Edificación Local Dakar	58.433,98	21-03-12	0,00	8.862,49	49.571,49
MAQUINARIA DOCTOR ESQUERDO	1.265,00		0,00	1.265,00	0,00
Vitrocerámica IKEA	199,00	12-04-10	0,00	199,00	0,00
Lavavajillas IKEA	449,00	12-04-10	0,00	449,00	0,00
Campana extractora IKEA	119,00	12-04-10	0,00	119,00	0,00
Horno IKEA	199,00	12-04-10	0,00	199,00	0,00
Frigorífico IKEA	299,00	12-04-10	0,00	299,00	0,00
MOBILIARIO DOCTOR ESQUERDO	2.848,67		937,68	2.848,67	0,00
Cocina IKEA	2.848,67	12-04-10	937,68	2.848,67	0,00
INVERSIONES INMOBILIARIAS S.I.	421.937,80		1.719,40	49.862,52	372.075,28
Piso Doctor Esquerdo	171.939,71	31-dic.-09	1.719,40	49.862,52	122.077,19
Piso Doctor Esquerdo suelo	249.998,09	31-jul.-07	0,00	0,00	249.998,09
TOTALES	490.253,59		2.657,07	63.761,68	426.491,91

La Fundación tiene formalizadas pólizas de seguros para cubrir los posibles riesgos a que están sujetos los diversos elementos de su inmovilizado tangible. La administración revisa anualmente, o cuando alguna circunstancia lo hace necesario, las coberturas y los riesgos cubiertos y se acuerdan los importes que razonablemente se deben cubrir para el año siguiente.

NOTA 6. BIENES DEL PATRIMONIO HISTÓRICO

La Fundación no posee bienes por este concepto.

NOTA 7. INVERSIONES INMOBILIARIAS

Los elementos que componen estas inversiones fueron recibidos como legados y en este ejercicio 2017 se procede a la venta de los bienes que componen esta partida con el fin de dar cumplimiento tanto al legado como a los fines de la organización. El detalle en 2017 es el siguiente:

PISO CALLE DOCTOR ESQUERDO Nº 31 DE MADRID

	31.12.16	ALTAS	BAJAS	31.12.17
Terrenos edificados	249.998,09		249.998,09	0,00
Construcción	171.939,71		171.939,71	0,00
Amort.Acum.construcción	<u>-48.143,13</u>	<u>-1.719,40</u>	<u>-49.862,53</u>	<u>0,00</u>
Total valor neto	373.794,67	-1.719,40	372.075,27	0,00

Los ingresos provenientes de estas inversiones, así como los gastos para su explotación hasta la fecha en la que se produce la venta son los siguientes:

CONCEPTO	2017	2016
TOTAL GASTOS necesarios para la obtención de los Ingresos:	3.940,77	12.105,26
TOTAL INGRESOS por arrendamiento del legado:	3.166,67	11.846,57
RESULTADO NETO:	774,10	-258,69

NOTA 8 – INSTRUMENTOS FINANCIEROS

8.1) ACTIVOS FINANCIEROS

Todos los activos financieros de la Fundación son de la categoría a coste amortizado y se clasifican a largo y a corto plazo.

8.1.a) Los activos financieros a largo plazo son:

CATEGORÍAS		CLASES					
		Instrumentos de patrimonio		Créditos, Derivados y Otros		TOTALES	
		Ejercicio 2017	Ejercicio 2016	Ejercicio 2017	Ejercicio 2016	Ejercicio 2017	Ejercicio 2016
	Préstamos y partidas a cobrar	0	0	0	0	0	0
	Activos financieros disponibles para la venta	0,00	147.382,10	0	0	0,00	147.382,10
	Otros	2.975,01	2.975,01	0	0	2.975,01	2.975,01
	TOTAL	2.975,01	150.357,11	0	0	2.975,01	150.357,11

8.1. a.1) Instrumentos de patrimonio:

Participaciones en ST Desarrollo, SL: 2.975,01

Información sobre entidades del grupo

Denominación: ST DESARROLLO, S. L.
 Domicilio: c/ Altamirano, 50 Madrid-28008
 C.I.F.: B 81037756

Forma jurídica: Sociedad Limitada
Participación APS: 2.975,01 euros (99%)
Capital Social: 3.005,06 euros (1.000 participaciones)
Reservas: 19.958,01 euros
Resultados de ejercicios anteriores: -17.732,93 euros
Resultado 2017 ST DESARROLLO S. L.: -257,77 euros
Patrimonio neto: 4.972,37 euros

Actividad: Diseño, organización, realización, promoción y gestión de todo tipo de actividades y proyectos relacionados con la cooperación internacional y el desarrollo económico de carácter local y regional, incluida la elaboración de estudios e informes técnicos relacionados con los sectores antes dichos y la prestación de servicios profesionales de carácter administrativo, contable, de asesoramiento jurídico, económico y de gestión de recursos humanos y de gestión y dirección de empresas.

8.1. a.2) Otros activos financieros a largo plazo:

<u>Denominación</u>	<u>31/12/16</u>	<u>Altas</u>	<u>12/05/17</u>
<i>Cartera de valores Bankinter (ver nota)</i>	147.382,10	18.422,25	165.804,35
<i>Totales</i>	147.382,10	18.422,25	165.804,35

Su movimiento en 2016 fue:

<u>Denominación</u>	<u>31/12/15</u>	<u>Altas</u>	<u>31/12/16</u>
<i>Cartera de valores Bankinter (ver nota)</i>	158.164,86	-10.782,76	147.382,10
<i>Totales</i>	158.164,86	-10.782,76	147.382,10

Nota: Detalle de la cartera de valores depositada en Bankinter

A 12 de mayo las acciones están valoradas por su precio de mercado

<u>Acciones</u>	<u>Entidades</u>	<u>12/05/2017</u>	<u>31/12/2016</u>
1.821	<i>Banco Santander</i>	10.966,06	9.030,34
189	<i>Barón de Ley</i>	21.290,85	22.585,50
128	<i>Acciona</i>	10.190,08	8.951,04
960	<i>Gamesa</i>	19.896,00	18.499,20
2.470	<i>IAG</i>	17.655,56	12.668,63
302	<i>NH Hoteles</i>	1.508,49	1.161,19
784	<i>Red Eléctrica de España</i>	14.613,76	14.053,20
578	<i>Repsol</i>	8.409,90	7.767,41
1.982	<i>Telefónica</i>	19.968,65	17.481,24
751	<i>Viscofan</i>	41.305,00	35.184,35
9.965	Totales	165.804,35	147.382,10

Con fecha 12 de mayo del 2017 se procede a la venta de todos los títulos que componen la cartera de valores por un total de 165.804,35 euros.

8.1.b) Los activos financieros a corto plazo son:

		CLASES			
		Créditos, Derivados y Otros		TOTAL	
		Ejercicio 2017	Ejercicio 2016	Ejercicio 2017	Ejercicio 2016
CATEGORIAS	Usuarios y otros deudores de la actividad	7.056,10	115.594,39	7.056,10	115.594,39
	Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar	293.250,66	534.672,61	293.250,66	534.672,61
	Inversiones financieras a corto plazo	1.732,71	84.298,59	1.732,71	84.298,59
	TOTAL	302.039,47	734.565,59	302.039,47	734.565,59

8.1. b.1) Efectivo y otros activos líquidos equivalentes:

31/12/2016
4.715.659,86

31/12/2017
7.116.517,28

8.1. b.2) Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar:

	<u>31/12/16</u>	<u>31/12/17</u>
<i>Clientes</i>	10.528,00	13.936,30
<i>Deudores varios</i>	516.232,22	251.563,95
<i>Anticipos y créditos al personal</i>	7.912,39	27.750,41
<i>Otros créditos con Administraciones Públicas</i>	7.662.497,52	5.030.067,79
<i>Totales</i>	<i>8.197.170,13</i>	<i>5.323.318,45</i>

El detalle de las deudas de Administraciones Públicas a 31/12/2017 es:

<u>ENTIDADES</u>	<u>IMPORTE</u>
<i>Agencia Española de Cooperación Internacional (AECID)</i>	728.836,55
<i>Junta de Andalucía</i>	200.378,80
<i>Junta de Castilla y León</i>	781,52
<i>Junta de Extremadura</i>	113.940,45
<i>Gobierno de La Rioja</i>	9.438,95
<i>Generalitat Valenciana</i>	1.161.217,48
<i>Corporaciones Locales</i>	226.837,94
<i>Unión Europea</i>	517.360,35
<i>Comunidad de Madrid</i>	88.000,00
<i>Otras instituciones</i>	1.983.275,75
<i>Totales</i>	5.030.067,79

8.1. b.3) Usuarios y otros deudores de la actividad:

Son cuentas corrientes mantenidas con otras ONGD que gestionan conjuntamente actuaciones con la Fundación, tanto como líderes o como integrantes de consorcios para la ejecución de proyectos subvencionados de cooperación y/o sensibilización; también se incluyen entidades que reciben financiación y/o que gestionan conjuntamente las actuaciones subvencionadas desarrolladas por la Fundación (en general en el extranjero) denominadas "contrapartes"

Todas las operaciones se realizan a valor de mercado y si existiesen riesgos significativos por este aspecto de los que puedan derivarse pasivos de consideración en el futuro, se provisionan con cargo a la cuenta de resultados.

Su detalle es:

	<u>31/12/2016</u>	<u>31/12/2017</u>
<i>Usuarios y otros deudores</i>	115.594,39	7.056,10

8.1. b.4) Otros activos financieros:

	<u>31/12/16</u>	<u>31/12/17</u>
<i>Fianzas y depósitos constituidos</i>	84.298,59	1.732,71

8.2) PASIVOS FINANCIEROS

Los pasivos financieros de la entidad se encuadran dentro de la categoría de pasivos financieros a coste amortizado.

8.2.a) Pasivos financieros a largo plazo:

CATEGORIAS		CLASES					
		Deudas con entidades de crédito		Derivados y otros		TOTAL	
		Ejercicio 2017	Ejercicio 2016	Ejercicio 2017	Ejercicio 2016	Ejercicio 2017	Ejercicio 2016
	Préstamos y partidas a cobrar	87.664,28	238.600,06	49.152,06	50.202,06	136.816,34	288.802,12
	TOTAL	87.664,28	238.600,06	49.152,06	50.202,06	136.816,34	288.802,12

8.2. a.1) Deudas con entidades de crédito.

	<u>31/12/16</u>	<u>31/12/17</u>
<i>1-Préstamo con garantía hipotecaria sobre el local en que radica la sede de la Fundación, con vencimiento final el 31/12/2017, recibido en el año 2002 por un importe nominal de 529.447</i>	533,54	0,00
<i>2-Préstamo con garantía hipotecaria sobre la vivienda en la calle Dr. Esquerdo, con vencimiento final el 31/12/2024, recibido en el año 2009 por un importe nominal de 225.000</i>	109.424,63	0,00
<i>3-Préstamo con garantía hipotecaria sobre el local sito en Tres Cantos, con vencimiento final el 31/12/2022, recibido en el año 2008 por un importe nominal de 242.667,70</i>	91.767,71	74.433,89
<i>4-Préstamo línea ICO con garantía personal, contraído el 29/07/14 con vencimiento 30/07/19, por un importe nominal de 100.000,00</i>	36.874,18	13.220,39
TOTALES	238.600,06	87.664,28

Los vencimientos de estas deudas a largo plazo son:

AÑOS	PTMO.3	PTMO.4	TOTALES
2019	17.673,59	13.220,39	30.893,98
2020	18.030,32	0,00	18.030,32
2021	18.394,25	0,00	18.394,25
RESTO	20.345,73	0,00	20.345,73
TOTALES	74.443,89	13.220,39	87.664,28

8.2. a.2) Deudas transformables en subvenciones, donaciones y legados

Las deudas a largo plazo transformables en subvenciones, donaciones y legados se detallan en la Nota 12, e importan:

	<u>31/12/2016</u>	<u>31/12/2017</u>
<i>Deudas transformables...</i>	<i>3.512.698,75</i>	<i>1.371.016,60</i>

8.2. a.3) Fianzas recibidas a largo plazo

La fianza correspondiente al alquiler del piso de Dr. Esquerdo 31 ha desaparecido del balance al producirse la venta del inmueble.

En el ejercicio 2016 la organización recibe un depósito a largo plazo por importe de 49.152,06 euros debido a la liquidación de la Plataforma 2015 que se mantiene durante el ejercicio 2017.

8.2.b) Pasivos financieros a corto plazo

		CLASES					
		Deudas con entidades de crédito		Derivados y otros		TOTAL	
		Ejercicio 2017	Ejercicio 2016	Ejercicio 2017	Ejercicio 2016	Ejercicio 2017	Ejercicio 2016
CATEGORIAS	Débitos y partidas a pagar	384.346,27	284.131,12	1.906.420,04	973.155,55	2.290.766,31	1.257.286,67
	TOTAL	384.346,27	284.131,12	1.906.420,04	973.155,55	2.290.766,31	1.257.286,67

8.2. b.1) Provisiones a corto plazo

<u>CONCEPTOS</u>	<u>31/12/2016</u>	<u>31/12/2017</u>
<i>Para auditorías y otros gastos</i>	36.000,00	0,00
<i>Para reintegro de subvenciones</i>	10.058,59	10.058,59
<i>Para indemnizaciones de personal</i>	6.522,12	0,00
Totales	52.580,71	10.058,59

8.2. b.2) Deudas a corto plazo y beneficiarios

1. Las deudas a corto plazo con entidades de crédito son:

<u>ENTIDADES DE CRÉDITO</u>	<u>31/12/2016</u>	<u>31/12/2017</u>
<i>B. Santander, hipoteca sede</i>	42.208,68	-26,30
<i>B. Santander, hipoteca Dr. Esquerdo</i>	14.656,62	0,00
<i>BBVA, hipoteca Tres Cantos</i>	16.981,16	17.323,92
<i>BBVA, línea ICO TICS 100.000 €</i>	20.419,74	21.636,73
<i>BBVA, línea ICO Inversión 50.000 €</i>	8.313,46	0,00
<i>Factoring</i>	179.702,82	219.049,21
<i>Póliza crédito Sabadell</i>	0,00	124.510,62
<i>Tarjetas VISA</i>	1.848,64	1.852,09
Totales	284.131,12	384.346,27

2. Las deudas a corto plazo transformables en subvenciones, donaciones y legados se detallan en la Nota 11 e importan:

	<u>31/12/2016</u>	<u>31/12/2017</u>
<i>Deudas transformables...</i>	8.321.867,17	8.976.400,44

3. Las deudas con acreedores comerciales y otras cuentas a pagar han tenido la siguiente variación:

	<u>31/12/2016</u>	<u>31/12/2017</u>
<i>Proveedores</i>	10.075,83	27.070,47
<i>Acreedores varios</i>	964.173,30	1.843.216,69
<i>Personal</i>	-1.093,58	36.132,88
<i>Otras con administraciones públicas</i>	74.533,66	106.770,75
<i>Seguridad Social</i>	36.687,31	37.917,90
<i>Hacienda Pública, retenciones IRPF</i>	35.541,44	35.957,85
<i>Hacienda Pública, acreedora IVA</i>	2.304,91	3.185,96
<i>Subvenciones a reintegrar</i>	0,00	29.709,04
Totales	1.047.689,21	2.013.190,79

NOTA 9 - EXISTENCIAS

Las existencias que componen el inventario de las mercancías de nuestra tienda de comercio justo, situada en La Casa Encendida de Madrid, están valoradas por su precio

medio ponderado a 31 de diciembre. Las existencias de obras de arte se encuentran valoradas por el importe razonable que los artistas dieron a sus donaciones.

	<u>31/12/2016</u>	<u>31/12/2017</u>
Mercancías comercio justo	3.642,56	4.546,35
Obras de arte	41.802,00	41.802,00
TOTALES	45.444,56	46.348,35

NOTA 10 –PATRIMONIO NETO

10.A) FONDOS PROPIOS

La dotación fundacional es de 166.160,12 euros. El detalle de los fondos propios es:

<u>EPÍGRAFES</u>	<u>31/12/2016</u>	Altas	Bajas	<u>31/12/2017</u>
<i>Dotación Fundacional</i>	166.160,12	0,00	0,00	166.160,12
<i>Reservas</i>	853.398,41	0,00	0,00	853.398,41
<i>Resultados negativos ej. anteriores</i>	-390.074,65	6.020,56	0,00	-384.054,09
<i>Excedente del ejercicio</i>	6.020,56	0,00	275.033,12	-269.012,56
TOTAL FONDOS PROPIOS	635.504,44	6.020,56	275.033,12	366.491,88

10.B) SUBVENCIONES, DONACIONES Y LEGADOS NO REINTEGRABLES

Se recogen en esta partida las subvenciones y legados recibidos que se consideran no reintegrables.

Los legados se imputan a resultados en la misma medida que la depreciación experimentada durante el período por los activos financiados, salvo que se trate de activos no depreciables en cuyo caso se imputarán al resultado del ejercicio en que se produzca su enajenación.

El desglose de esta partida es el siguiente:

<u>ELEMENTOS</u>	<u>31/12/2016</u>	<u>31/12/2017</u>
Vivienda Dr. Esquerdo	217.333,70	0,00
Rentas legado A. Cavestany	14.007,12	0,00
Cartera de valores en Bankinter	147.382,10	0,00
Subvención de capital Ministerio Industria	2.783,89	1.855,93
Totales	381.506,81	1.855,93

La variación sustancial de esta partida con respecto al ejercicio 2016 radica en que durante el ejercicio 2017 se procede a la venta de estos activos en cumplimiento de los fines del legado manifestados por las legatarias.

NOTA 11 – SUBVENCIONES, DONACIONES Y LEGADOS

Las subvenciones, donaciones y legados se clasifican en no reintegrables y reintegrables.

Son **no reintegrables** cuando habiéndose concedido la subvención, donación o legado, no existen dudas razonables de devolución del importe concedido o de su recepción de los fondos, y existiendo acuerdo individualizado de concesión y se han cumplido las condiciones establecidas. Se contabilizarán, con carácter general, directamente en el **patrimonio neto** de la entidad para su posterior reclasificación al excedente del ejercicio como ingresos, sobre una base sistemática y racional de forma correlacionada con los gastos derivados de la subvención, donación o legado.

Son pasivos **reintegrables** cuando no se cumpla alguna de las condiciones anteriores, bien de una parte de la subvención concedida o de la totalidad. Las subvenciones, donaciones y legados que tengan carácter de reintegrables se registrarán como **pasivos** (dependiendo de su temporalidad se clasificarán en largo y corto plazo); también se consideran mayor importe de las subvenciones a los ingresos financieros provenientes de la gestión de tesorería de las cuentas afectas a la gestión de los proyectos, cuando el concedente de las subvenciones obliga a gastar dichos rendimientos en la actuación subvencionada. Se reducen con abono a ingresos de la actividad por subvenciones, donaciones y legados correlativamente a la producción de los gastos que justifican su destino.

Las subvenciones, donaciones y legados de capital reintegrables y no reintegrables se valoran por el importe concedido.

De otra parte, las donaciones y subvenciones recibidas sin una finalidad concreta se imputan directamente a la cuenta de resultados.

El resumen general de las variaciones de este capítulo de Pasivo es el siguiente:

<u>DEUDAS POR SUBVENCIONES...</u>	<u>31/12/2016</u>	<u>31/12/2017</u>
<i>A largo plazo</i>	3.512.698,75	1.371.016,60
<i>A corto plazo</i>	8.321.867,17	8.976.400,44
Totales	11.834.565,92	10.347.417,04

VER ANEXO 2

NOTA 12 – SITUACIÓN FISCAL

La Fundación está al corriente de pago de las obligaciones tributarias requeridas hasta la fecha de cierre del ejercicio a 31 de diciembre de 2017.

La Fundación cumple con los requisitos necesarios para acogerse a los beneficios fiscales de la Ley 49/2002, de 23 de diciembre, de Régimen fiscal de las entidades sin fines lucrativos y de los incentivos fiscales al Mecenazgo, que viene debidamente reglamentada según Real Decreto 1270/2003, de 10 de octubre. Esto significa estar exenta de todos aquellos ingresos obtenidos en aplicación de los artículos 6, 7.1ºm y 7.11 siempre y cuando se apliquen a la realización de los fines de la entidad y no vayan destinadas a financiar la realización de explotaciones económicas, los derivados de adquisiciones a título lucrativo para colaborar en los fines de la entidad, los obtenidos por medio de convenios de colaboración en actividades de interés general, contemplados en la Ley, y los rendimientos obtenidos en el ejercicio de las actividades que constituyen su objeto social o finalidad específica.

La conciliación del resultado del ejercicio con la base imponible del Impuesto de Sociedades, es:

	AUMENTOS	DISMINUCIONES	IMPORTE
	-269.012,56		-269.012,56
Excedente negativo del ejercicio			
<u>Diferencias permanentes:</u>			
Gastos e ingresos exentos	8.753.690,07	-8.484.677,51	269.012,56
Impuesto sobre Sociedades	0,00	0,00	0,00
Base imponible			0,00
Cuota			0,00

Los ejercicios abiertos a inspección tributaria comprenden los cuatro últimos ejercicios. Las declaraciones de impuestos no pueden considerarse definitivas hasta su prescripción o su aceptación por las autoridades fiscales. Cualquier pasivo fiscal adicional que pudiera ponerse de manifiesto como consecuencia de una eventual inspección, no tendría un efecto significativo en las cuentas anuales.

En la Nota 14, se incluye la Memoria Económica que debe realizarse de acuerdo con lo establecido en la ley 49/2002.

NOTA 13. GASTOS E INGRESOS

En la Nota 20 se explica la naturaleza económica de las actividades de la Fundación.

13.1 Ingresos de la entidad por la actividad propia

13.1.a) Promotores, patrocinadores y colaboradores.

Esta partida recoge el importe total de ingresos derivados de campañas realizadas por la Fundación, así como las aportaciones obtenidas en concepto de convenios de colaboración, fundamentalmente de entidades bancarias y empresas, y patrocinios.

CONCEPTO	Saldo 31/12/17	Saldo 31/12/16
Ingresos por campañas	3.513,15	980,15
Ingresos por colaboraciones	0,00	61.000,00
TOTAL	3.513,15	61.980,15

13.1.b) Subvenciones y Donaciones

Esta partida recoge como ingreso del ejercicio el importe de las subvenciones correspondiente a la cobertura de los costes directos de los proyectos en ejecución más el importe que el financiador concede para atender a los gastos de gestión que la Entidad realiza para el desarrollo de los proyectos. También se incluyen las donaciones cuya imputación a resultados se produce en el mismo ejercicio en el que se conceden.

a) Subvenciones:

Se detalla en Anexo 2.

CONCEPTO	Saldo 31/12/17	Saldo 31/12/16
Subvenciones	7.449.351,76	7.479.298,66

b) Donaciones:

CONCEPTO	Saldo 31/12/17	Saldo 31/12/16
Donaciones socios	370.438,70	340.851,92
Donaciones entidades privadas	44.710,77	79.167,24
Donaciones extraordinarias de legados	0,00	0,00
Imputación legados	46.274,06	459.961,51
Donaciones extraordinarias	625,00	70.429,50
Donaciones por Terremoto Haití	2.814,80	6.921,20
Donaciones Campaña Siria	55.560,00	4.835,00
Donaciones Aliadas	731,50	16.656,00
Donaciones Emergencia Ecuador	0,00	9.999,93
Otras Donaciones	0,00	0,00
Donaciones	521.154,83	988.822,30

Evolución de los donantes:

Concepto	Nº Socios 31/12/17	Nº Socios 31/12/16	Variación
Socios	4.168	4.435	-267

13.2 Ayudas monetarias y otros

La Entidad recoge como gasto del ejercicio el total de las ayudas transferidas a socios locales y contrapartes en el año para la cobertura de los costes de los proyectos financiados.

Forman parte de las ayudas monetarias a proyectos los intereses generados en las cuentas bancarias donde se encuentran depositados los fondos entregados por el financiador/donante. Además se incluyen en esta partida las aportaciones directas a proyectos con cargo a recursos propios obtenidos en el ejercicio.

CONCEPTO	Saldo 31/12/17	Saldo 31/12/16
Ayudas monetarias Ejecución de proyectos	5.603.205,97	5.449.235,68

Los reintegros de subvenciones corresponden a:

CONCEPTO	Saldo 31/12/17	Saldo 31/12/16
Reintegro de subvenciones	15.181,81	32.585,94

Detalle de los gastos del órgano de gobierno:

CONCEPTO	Saldo 31/12/17	Saldo 31/12/16
Gastos del Patronato	0,00	0,00

13.3 Aprovisionamientos

De productos de la actividad de comercio justo.

CONCEPTO	Saldo 31/12/17	Saldo 31/12/16
Aprovisionamientos de Comercio Justo	54.125,27	72.407,53
Aprovisionamientos de Obras de Arte	0,00	1.800,00
Aprovisionamientos	54.125,27	74.207,53

13.4 Ventas y otros ingresos

De productos de la actividad de comercio justo y otros.

CONCEPTO	Saldo 31/12/17	Saldo 31/12/16
Ventas de Comercio Justo	83.092,79	82.474,90
Ventas de Obras de Arte	0,00	8.722,58
Prestación de servicios	7.081,16	12.252,52
Ventas y otros ingresos	90.173,95	103.450,00

13.5 Otros ingresos de explotación

Constituyen esta partida los ingresos procedentes por el alquiler más otros ingresos varios. La Entidad tiene alquilado el legado recibido de la vivienda situada en la calle Doctor Esquerdo de Madrid.

Detalle de estas partidas:

CONCEPTO	Saldo 31/12/17	Saldo 31/12/16
Ingresos por arrendamientos	14.508,19	20.276,33
Otros ingresos	2.759,00	797,00
TOTAL	17.267,19	21.073,33

13.6 Gastos de personal

La Entidad imputa como gastos de personal los costes salariales devengados por el personal de dirección, administración, formulación, seguimiento, evaluación, coordinación de proyectos, comercio justo y de campañas de incidencia, y personal expatriado (dedicado a la dirección, coordinación y asistencia técnica de los proyectos de cooperación en el exterior).

El desglose correspondiente a los gastos de personal es el siguiente:

CONCEPTO	Saldo 31/12/17	Saldo 31/12/16
Sueldos y Salarios	1.431.013,00	1.548.607,17
Indemnizaciones	212.738,21	38.224,45
Seguridad Social de la Empresa	437.363,99	437.317,36
Otras cargas Sociales	5.316,94	8.769,56
Total	2.086.432,14	2.032.918,54

13.7 Otros Gastos de Explotación

Detalle de la partida de Servicios Exteriores, Tributos, provisiones y otros gastos de gestión corriente, en función de la parte vinculada a las actividades de los proyectos y la parte correspondiente a la estructura:

FUNDACIÓN ALIANZA POR LOS DERECHOS, LA IGUALDAD Y LA SOLIDARIDAD INTERNACIONAL
 CUENTAS ANUALES DEL EJERCICIO 2017 – MONEDA EURO.

Servicios Exteriores y otros tributos	Saldo 31/12/17	Saldo 31/12/17	Saldo 31/12/17
Naturaleza contable	SEDE	PROYECTOS	TOTAL
Arrendamientos y Cánones	27.824,80	8.981,64	36.806,44
Reparaciones y conservación	3.554,64	0,00	3.554,64
Servicio de profesionales independientes	60.305,08	102.039,05	162.344,13
Auditorías, Evaluaciones y Asistencias Técnicas	10.188,50	72.739,99	82.928,49
Traducciones	441,65	511,10	952,75
Trabajos y servicios realizados otras empresas	133.577,61	82.519,96	216.097,57
Mensajerías y envíos	10.508,05	957,17	11.465,22
Primas de seguros	11.078,15	12.580,95	23.659,10
Servicios bancarios	10.217,53	1.304,73	11.522,26
Actividades: sensibilización, incidencia	2.045,87	73,08	2.118,95
Suministros	15.980,47	0,00	15.980,47
Otros servicios			
Gastos de comunidad	3.839,72	0,00	3.839,72
Teléfono, fax, internet, correo	25.600,02	42,02	25.642,04
Limpieza y seguridad	17.979,13	0,00	17.979,13
Material de oficina	10.543,96	2.073,78	12.617,74
Dietas y Viajes	74.805,37	178.371,31	253.176,68
Cuotas a redes	12.125,50	0,00	12.125,50
Gastos mantenimiento oficinas en el exterior	5.320,24	0,00	5.320,24
Gastos diversos	23.127,26	1.916,18	25.043,44
Formación continua	0,00	0,00	0,00
Otros tributos	0,00	0,00	0,00
Provisiones Otras	0,00	0,00	0,00
Variación de provisiones	0,00	0,00	0,00
Total	459.063,55	464.110,96	923.174,51

El detalle para el 2016 es el siguiente:

Servicios Exteriores y otros tributos	Saldo 31/12/16	Saldo 31/12/16	Saldo 31/12/16
Naturaleza contable	SEDE	PROYECTOS	TOTAL
Arrendamientos y Cánones	26.350,06	1.990,40	28.340,46
Reparaciones y conservación	1.559,30	0,00	1.559,30
Servicio de profesionales independientes	77.710,67	65.725,66	143.436,33
Auditorías, Evaluaciones y Asistencias Técnicas	12.462,77	79.096,17	91.558,94
Traducciones	3.487,02	4.200,45	7.687,47
Trabajos y servicios realizados otras empresas	122.135,23	178.706,25	300.841,48
Mensajerías y envíos	7.836,66	3.119,46	10.956,12
Primas de seguros	15.835,63	29.971,14	45.806,77
Servicios bancarios	6.482,02	1.048,99	7.531,01
Actividades: sensibilización, incidencia	75.899,63	29.520,05	105.419,68
Suministros	14.172,52	0,00	14.172,52
Otros servicios			
Gastos de comunidad	5.657,87	0,00	5.657,87
Teléfono, fax, internet, correo	28.284,69	2.005,31	30.290,00
Limpieza y seguridad	17.540,35	0,00	17.540,35
Material de oficina	11.168,41	1.391,73	12.560,14
Dietas y Viajes	85.231,98	96.801,28	182.033,26
Cuotas a redes	19.717,53	0,00	19.717,53
Gastos mantenimiento oficinas en el exterior	7.349,65	1.331,48	8.681,13
Gastos diversos	22.567,08	1.981,54	24.548,62
Formación continua	0,00	0,00	486,36
Otros tributos	7,07	0,00	7,07
Provisiones Otras	0,00	0,00	0,00
Variación de provisiones	0,00	0,00	0,00
Total	561.456,14	496.889,91	1.058.832,41

13.8 Amortización del Inmovilizado (se han detallado en las Notas 5 y 7)

CONCEPTO	Saldo 31/12/17	Saldo 31/12/16
Del inmovilizado inmaterial	496,28	496,28
Del inmovilizado material	25.319,17	28.824,80
De las inversiones inmobiliarias	1.719,40	6.877,59
Dotación anual amortización	27.534,85	36.198,67

13.9 Subvenciones, donaciones y legados de capital traspasados al excedente del ejercicio.

CONCEPTO	Saldo 31/12/17	Saldo 31/12/16
Donaciones y legados de capital traspasados al excedente del ejercicio	235.129,14	4.413,78
Subvenciones de capital traspasadas al ejercicio y otras	1.447,40	43.982,55
TOTAL	236.576,54	48.396,33

13.10 Deterioro y resultado por enajenación del inmovilizado

CONCEPTO	Saldo 31/12/17	Saldo 31/12/16
Reversión del deterioro y pérdidas	36.000,00	3.509,77
TOTAL	36.000,00	3.509,77

CONCEPTO	Saldo 31/12/17	Saldo 31/12/16
Resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	165.804,35	0,00
TOTAL	165.804,35	0,00

13.11 Ingresos y Gastos Financieros

Detalle de los ingresos:

CONCEPTO	Saldo 31/12/17	Saldo 31/12/16
Ingresos Financieros	13,30	68,24

Con respecto a los gastos financieros, componen la partida los intereses de los préstamos hipotecarios, otros préstamos y del crédito dispuesto de las pólizas de crédito.

CONCEPTO	Saldo 31/12/17	Saldo 31/12/16
Préstamos hipotecarios	3.538,78	6.462,43
Póliza de crédito y otros créditos	8.001,74	21.092,18
Por devolución de fondos de proyectos	0,00	0,00
Otros gastos financieros	1.210,50	2.303,52
TOTAL	12.751,02	29.858,13

13.12 Diferencias negativas de cambio

El importe de 3.402,82 euros corresponde a diferencia de moneda euro/dólar por el envío y recepción de fondos.

13.13 Gastos excepcionales/Ingresos excepcionales

CONCEPTO	Saldo 31/12/17	Saldo 31/12/16
Ingresos excepcionales	822,44	8.108,28

NOTA 14. MEMORIA ECONÓMICA

Realizada para dar cumplimiento a lo establecido en la Ley 49/2002, según el desarrollo dado por el artículo 3 del R. D. 1270/2003, que ha de presentarse ante de la Dependencia de Gestión Tributaria de la Delegación de Madrid de la Agencia Estatal de la Administración Tributaria

1) Identificación de las rentas exentas y no exentas del Impuesto sobre Sociedades

Todas las rentas obtenidas por la Fundación ALIANZA POR LOS DERECHOS, LA IGUALDAD Y LA SOLIDARIDAD INTERNACIONAL están exentas del Impuesto de Sociedades, en aplicación de los artículos 6, 7.1ºm y 7.11 siempre y cuando se apliquen a la realización de los fines de la Fundación y no vayan destinadas a financiar la realización de explotaciones económicas, los derivados de adquisiciones a título lucrativo para colaborar en los fines de la entidad, los obtenidos por medio de convenios de colaboración en actividades de interés general, contemplados en la Ley, y los rendimientos obtenidos en el ejercicio de las actividades que constituyen su objeto social o finalidad específica (ayuda cooperación al desarrollo y de sensibilización – educación para el desarrollo) con duraciones variables en sus ejecuciones (iguales o inferiores a un año o plurianuales).

Las actividades realizadas por la Fundación son ejecutadas íntegramente para el cumplimiento de sus fines estatutarios, y se desarrollan a través de convenios, programas y proyectos diferenciados (de cooperación al desarrollo y de sensibilización – educación para el desarrollo) con duraciones variables en sus ejecuciones (iguales o inferiores a un año o plurianuales).

Cada proyecto se nutre con los ingresos obtenidos por subvenciones oficiales o subvenciones y donaciones privadas, destinadas a sufragar los gastos directos en que se incurran para llevar a término el proyecto, especificados y presupuestados en la solicitud de subvención y en el documento de aceptación de la misma, o en el convenio de donación. Tales gastos directos incurridos (de muy variada naturaleza), que en alguna medida también son financiados con recursos propios de la Fundación, han de ser justificados al financiador, tanto sobre su adecuación técnica a la finalidad perseguida, como por su ajuste al presupuesto (con un cierto grado tasado de desviaciones), así como también por su contenido y requisitos formales de justificación y fuentes de verificación. Así mismo, en casi todos los proyectos (que exigen la utilización de cuentas bancarias específicas para el manejo de los fondos), los intereses generados se han de reinvertir en el propio proyecto, mejorando el nivel (cuantitativo o cualitativo) del gasto. De otra parte, a casi todos los proyectos se les exige una cofinanciación (variable según financiadores) aportada tanto por la propia Fundación como por otras subvenciones o donaciones concurrentes o, por aportaciones de las contrapartes y socios o autoridades locales que han de justificarse documentalmente (facturas) o mediante valorizaciones razonables en cuantías y precios de las aportaciones efectuadas.

También se producen gastos de comunicación necesarios para dar transparencia a las actividades de la Fundación, trasladando los resultados obtenidos, rindiendo cuentas de la actividad desarrollada, difundiendo los Valores y la Misión de la ONGD, y para hacerse eco de los afanes y propuestas de Ayuda, Solidaridad y Cooperación.

De otra parte, la realización de las actividades fundacionales motiva la producción de gastos indirectos o de estructura, imputables a todos los proyectos, que denominamos internamente gastos de la Sede, o en términos usados por algunos financiadores, gastos administrativos de la ONGD. Un breve detalle de estos gastos es: alquileres, suministros, material de oficina, mantenimiento, comunicaciones, personal directivo, técnico, administrativo y financiero, servicios de terceros, amortizaciones, etc. La cobertura de estos gastos se realiza mediante las siguientes fuentes de ingresos:

- a) Subvenciones o donaciones para costes indirectos concedidas por los financiadores de algunos proyectos, determinados como un porcentaje sobre los costes directos o sobre el total de la subvención
- b) Donaciones de particulares sin finalidad concreta, que se aplican como ingresos del ejercicio.
- c) Intereses generados por las cuentas bancarias de la Fundación.
- d) Otros ingresos diversos, de escasa cuantía y de producción esporádica.

2) Especificación y forma de cálculo de las rentas e ingresos a que se refiere el artículo 3.2º de la Ley 49/2002, así como descripción del destino o de la aplicación dado a las mismas

Ver Nota 15

3) Retribuciones dinerarias o en especie satisfechas por la entidad a sus patronos, representantes o miembros del órgano de gobierno

Los patronos de la Fundación no han percibido durante el ejercicio sueldo alguno. No existen contraídas obligaciones en materia de pensiones y seguros de vida. No se han asumido obligaciones de los patronos ni siquiera a título de garantía.

4) Porcentaje de participación que posea la entidad en sociedades mercantiles

La Fundación posee una participación de dominio en la S.L.:

Denominación: ST DESARROLLO, S. L.

Domicilio: c/ Altamirano, 50 Madrid-28008

C.I.F.: B 81037756

Forma jurídica: Sociedad Limitada

Participación APS: 2.975,01 euros (99%)

Capital Social: 3.005,06 euros (1.000 participaciones)

Reservas: 19.958,01 euros

Resultados de ejercicios anteriores: -17.732,93 euros

Resultado 2017 ST DESARROLLO S. L.: -257,77 euros

Patrimonio neto: 4.972,37 euros

Actividad: Diseño, organización, realización, promoción y gestión de todo tipo de actividades y proyectos relacionados con la cooperación internacional y el desarrollo económico de carácter local y regional, incluida la elaboración de estudios e informes técnicos relacionados con los sectores antes dichos y la prestación de servicios profesionales de carácter administrativo, contable, de asesoramiento jurídico, económico y de gestión de recursos humanos y de gestión y dirección de empresas.

5) Retribuciones percibidas por los patronos que representen a la entidad en las sociedades en que participe

No existen.

6) Convenios de colaboración empresarial en actividades de interés general suscritos por la entidad

FUNDACIÓN ALIANZA POR LOS DERECHOS, LA IGUALDAD Y LA SOLIDARIDAD INTERNACIONAL
 CUENTAS ANUALES DEL EJERCICIO 2017 – MONEDA EURO.

Convenio	Ingresos	No produce corriente de bienes y servicios	Tipo Convenio
J&A. GARRIGUES, SLP	0,00	No produce corriente de bienes y servicios	Asesoramiento Legal
FUNDACIÓN THOMSON REUTERS	0	No produce corriente de bienes y servicios	Asesoramiento Legal
FUNDACIÓN IBERDROLA	45.000,00	-----	Proyectos
CONVENIO ESPECIFICO AULA CM (DEPENDIENTE UNIVERSIDAD COMPLUTENSE)	0,00	No produce corriente de bienes y servicios	Prácticas
INSTITUTO UNIVERSITARIO DE DESARROLLO Y COOPERACIÓN (IUDC)	0,00	No produce corriente de bienes y servicios	Prácticas
UNIVERSIDAD DE NAPOLES (ERASMUS)	0,00	No produce corriente de bienes y servicios	Prácticas
UNIVERSIDAD AUTONOMA (Máster en Gobernanza y RRII)	0,00	No produce corriente de bienes y servicios	Prácticas
UNIVERSIDAD DE ALCALÁ	0,00	No produce corriente de bienes y servicios	Prácticas
UNIVERSIDAD DE GRANADA	0,00	No produce corriente de bienes y servicios	Prácticas
UNIVERSIDAD DE LILLE	0,00	No produce corriente de bienes y servicios	Prácticas
UNIVERSIDAD DE MURCIA	0,00	No produce corriente de bienes y servicios	Prácticas
UNIVERSIDAD DE VALENCIA	0,00	No produce corriente de bienes y servicios	Prácticas
UNIVERSIDAD POLITÉCNICA DE VALENCIA	0,00	No produce corriente de bienes y servicios	Prácticas
UNIVERSIDAD POLITÉCNICA DE MADRID	0,00	No produce corriente de bienes y servicios	Prácticas
UNIVERSIDAD CARLOS III DE GETAFE	0,00	No produce corriente de bienes y servicios	Prácticas
UNIVERSIDAD REY JUAN CARLOS - - INSTITUTO DE ESTUDIOS JURIDICOS INTERNACIONALES - VICALVARO	0,00	No produce corriente de bienes y servicios	Prácticas
AIX MARSEILLE UNIVERSITÉ- Faculté de Droit et de Science Politique	0,00	No produce corriente de bienes y servicios	Prácticas
UNIVERSITÉ SAVOIE MONT BLANC - MASTER ANALISIS DE CRISIS Y ACCIÓN HUMANITARIA	0,00	No produce corriente de bienes y servicios	Prácticas
IES LUIS BUÑUEL DE MÓSTOLES	0,00	No produce corriente de bienes y servicios	Prácticas

En el año 2016 fueron:

Convenio	Importe
J&A. GARRIGUES, SLP	0,00
BBVA	980,15
FUNDACIÓN IBERDROLA	45.000,00
FUNDACIÓN TELEFÓNICA	16.000,00
FUNDACION ESPERANZA PERTUSA	2.000,00
CONVENIO ESPECIFICO AULA CM (DEPENDIENTE UNIVERSIDAD COMPLUTENSE)	0,00
SYRACUSE UNIVERSITY MADRID	0,00
INSTITUTO UNIVERSITARIO DE DESARROLLO Y COOPERACIÓN (IUDC)	0,00
UNIVERSIDAD DE NAPOLES (ERASMUS)	0,00
UNIVERSIDAD AUTONOMA (Máster en Gobernanza y RRII)	0,00
UNIVERSIDAD DE ALCALÁ	0,00
UNIVERSIDAD DE GRANADA	0,00
UNIVERSIDAD DE LILLE	0,00
UNIVERSIDAD DE MURCIA	0,00
UNIVERSIDAD DE VALENCIA	0,00

FUNDACIÓN ALIANZA POR LOS DERECHOS, LA IGUALDAD Y LA SOLIDARIDAD INTERNACIONAL
CUENTAS ANUALES DEL EJERCICIO 2017 – MONEDA EURO.

UNIVERSIDAD POLITÉCNICA DE VALENCIA	0,00
UNIVERSIDAD POLITÉCNICA DE MADRID	0,00
UNIVERSIDAD DE JAÉN	0,00
UNIVERSIDAD CARLOS III DE GETAFE	0,00
UNIVERSIDAD DE SEVILLA	0,00
UNIVERSIDAD REY JUAN CARLOS - - INSTITUTO DE ESTUDIOS JURIDICOS INTERNACIONALES - VICALVARO	0,00
AIX MARSEILLE UNIVERSITÉ- Faculté de Droit et de Science Politique	0,00
UNIVERSITÉ SAVOIE MONT BLANC - MASTER ANALISIS DE CRISIS Y ACCIÓN HUMANITARIA	0,00
CENTRO DE ESTUDIOS PARA LA FORMACIÓN VIRENSIS	0,00
CENTRO DE ESTUDIOS PARA LA FORMACIÓN CAS TRAINING, S.L.	0,00
CENTRO DE FORMACIÓN PARA EL EMPLEO LONDON EDUCATION CENTER	0,00
INSTITUTO DE EDUCACION SECUNDARIA VIRGEN DE LA PALOMA	0,00
INSTITUTO DE EDUCACION SECUNDARIA JOSÉ LUIS SAMPEDRO	0,00
IES LUIS BUÑUEL DE MÓSTOLES	0,00

7) Actividades prioritarias de mecenazgo que desarrolle la entidad

La Fundación no ejerce actividad alguna de mecenazgo

8) Previsión estatutaria relativa al destino del patrimonio de la entidad en caso de disolución

Artículo 24 - La totalidad de los bienes y derechos resultantes de la liquidación se destinarán a las fundaciones o a las entidades no lucrativas privadas que persigan fines de interés general y que tengan afectados sus bienes, incluso para el supuesto de su disolución, a la consecución de aquellos, y que estén consideradas como entidades beneficiarias del mecenazgo, de acuerdo con la legislación vigente, o a entidades públicas de naturaleza no fundacional que persigan fines de interés general.

NOTA 15 – CUADRO DE DESTINO DE RENTAS E INGRESOS DE LOS EJERCICIOS 2009-2017

Se detalla, a continuación, para el ejercicio 2017, el cálculo de los gastos de la actividad propia (directos e indirectos) sin amortización ni pérdidas por deterioro de inmovilizado, para determinar el resultado contable corregido, que es la base de cálculo para el porcentaje de gastos en los fines fundacionales.

CONCEPTOS	Importe
Total gastos de la cuenta de resultados	8.753.690,07
Amortización del inmovilizado	-27.534,85
Reembolso de gastos del órgano de gobierno	0,00
Servicios bancarios y similares	-11.522,26
Cuotas a redes y a asociaciones	-12.125,50
Tributos municipales	0,00
Provisiones para reintegro de subvenciones	0,00
Otras provisiones	0,00
Gastos financieros	-12.751,02
Gastos de Actividad Mercantil (pisos)	-2.158,32
Gastos de Captación de Campañas	-77.911,17
Reintegro de subvenciones, donaciones y legados	-15.181,81
Resultado enajenación inmovilizado y otros	-61.281,68
Gastos excepcionales	0,00
TOTAL GASTOS DE LA ACTIVIDAD PROPIA	8.533.223,46

Continúa en anexo 3

NOTA 16.- INFORME DE CUMPLIMIENTO DEL CÓDIGO DE CONDUCTA EN INVERSIONES FINANCIERAS

Durante el año 2017 se ha cumplido el Código de Conducta de las entidades sin ánimo de lucro para la realización de inversiones temporales, aprobado en el acuerdo de 20 de noviembre de 2003, del Consejo de la Comisión Nacional del Mercado de Valores siguiendo los siguientes principios y recomendaciones:

- No se ha contratado a ningún asesor profesional, habiendo sido asesorados por el personal de las entidades bancarias con las que habitualmente trabaja la Fundación.
- Se han seguido los principios de seguridad, liquidez y rentabilidad.
- No se han realizado operaciones que respondan a un uso meramente especulativo de los recursos financieros.

NOTA 17- OTRA INFORMACIÓN

17.1) Personal en 2017

La evolución de la plantilla en 2017 ha sido la siguiente:

FUNDACIÓN ALIANZA POR LOS DERECHOS, LA IGUALDAD Y LA SOLIDARIDAD INTERNACIONAL
 CUENTAS ANUALES DEL EJERCICIO 2017 – MONEDA EURO.

DESCRIPCIÓN	FIJOS	EVENTUALES	TOTALES
Trabajadores en alta al inicio	39	13	52
Altas durante el período	0	9	9
Bajas durante el período	6	7	13
Trabajadores en alta a 31/12/17	33	15	48
Plantilla media discapacitados	1	0	1
Plantilla media total	36	14	50

Las personas/cargos que nuestra Entidad considera como “alta dirección” (equipo directivo: Directora General, Director de Estrategia y Diversificación y Director de Relaciones Económicas, Administración y Sistemas) tienen una remuneración bruta anual total de 141.600,24€.

Durante el ejercicio han colaborado con la Fundación 142 voluntarios y su aporte ha sido de 30.633 horas. Todos ellos están asegurados con cobertura por accidentes y responsabilidad civil.

La Fundación contrata a personal local a través de las Oficinas de Representación en cada país. La media de la plantilla del personal local en terreno durante el ejercicio 2017 ha sido de 109 trabajadores/as.

El detalle de la plantilla asociado a su categoría profesional del personal asalariado durante el ejercicio 2017 se relaciona en el siguiente cuadro:

APELLIDOS Y NOMBRE	CATEGORÍA
ALCALDE GONZÁLEZ-TORRES, ANA ROSA	DIRECTORA GENERAL
ALFAGEME VILLALAIN, ELENA	COORDINADORA
ANADÓN MORENO, EVA	COORDINADORA
ARCOS ARMIÑANA, M ^a JOSÉ	TÉCNICA ESPECIALISTA
BALDIN, ENRICO	TÉCNICO
BASTANTE FERNÁNDEZ, MARÍA ÁNGELES	TÉCNICA ESPECIALISTA
BELLO QUINTANA, IRENE	TÉCNICA
BERNABÉ MULOZ, NEFTALÍ	COORDINADORA
CABO GONZÁLEZ, CARLOS	COORDINADOR UE
CARVAJAL QUEROL, SARA	COORDINADORA
DE CASTRO PÉREZ, ROSARIO	DIRECTORA MARKTING Y COMUNICACIÓN
CATALIN, MIHAELA	COORDINADORA
DÍAZ GARCÍA, OSCAR	TÉCNICO ESPECIALISTA
DÍAZ RUIZ, JUAN CARLOS	DIRECTOR REL. ECON. ADMÓN Y SISTEMAS
FONTANILLA PALACIOS, CRISTINA	TÉCNICA ESPECIALISTA
GARCÍA CATALINA, ALBERTO	TÉCNICO ESPECIALISTA
GARCÍA CERVIÑO, ALBERTO	TÉCNICO ESPECIALISTA
GARCÍA DE LA OLIVA, JAVIER	DIRECTOR ESTRATEGIA Y DIVERSIFICACIÓN
GARCÍA DÍAZ, ANA	TÉCNICA ESPECIALISTA
GIL GONZÁLEZ, MARTA	COORDINADORA
GIRÓN REAL, LAURA	TÉCNICA ESPECIALISTA
GÓMEZ AYALA, MARÍA TERESA	TÉCNICA ESPECIALISTA
GÓMEZ HARO, ANA AMALIA	COORDINADORA
GONZÁLEZ BASSE, MÓNICA	TÉCNICA ESPECIALISTA
HENAR PI, JARA	COORDINADORA
HERNANDO JIMÉNEZ, AMALIA	COORDINADORA
HERREROS VARELA, MATILDE	COORDINADORA
IGLESIAS DÍEZ, M ^a DOLORES	TÉCNICA ESPECIALISTA

IPARRAGUIRRE DEL MONTE, ISABEL	COORDINADORA
JÁUREGUI LÓPEZ, JULISSA	TÉCNICA
LÓPEZ FRECHILLA, JUAN LUIS	COORDINADOR
LÓPEZ MERINO, MERCEDES	COORDINADORA
MARRERO MENESES, JORGE	CAPTADOR
MARTÍN SÁNCHEZ, ÁNGELES	CAPTADORA
MARTIN TIRAND, CAROLINA ELENA	COORDINADORA
MARTÍNEZ GARCÍA, ANA VICENTA	COORDINADORA
MARTÍNEZ NORIEGA, RAFAEL	CAPTADOR
MATELLÁN PÉREZ, JOSÉ MARÍA	TÉCNICO ESPECIALISTA
MELO MOYANO, MÓNICA	CAPTADORA
MILLÁN GRANDE, CRISTINA	TÉCNICA
MINGO DE MIGUEL, BLANCA	TÉCNICA
MOLINA DELGADO, LAURA	CAPTADORA
MORENO FERNÁNDEZ, ALMUDENA	COORDINADORA
MUÑOZ PAVÓN, CRISTINA	COORDINADORA
NAVAS HUERTAS, MARTA MARÍA	TÉCNICA ESPECIALISTA
OLAETXEA MARTÍNEZ, OIHANE	TÉCNICA ESPECIALISTA
ORTIZ CARRIÓN, EDITH FREDESVIDA	SERVICIO LIMPIEZA
DE PABLO GARCÍA, ANA MARÍA	ADMINISTRATIVA
PARDO PALACIOS, MARGARITA	TÉCNICA ESPECIALISTA
PERZA NAVARRO, INGRID	CAPTADORA
RODRÍGUEZ LORENZO, LAURA	TÉCNICA ESPECIALISTA
ROJAS ROMERO, CRISTINA	TÉCNICA
ROMERO MOSCOSO, ELIANA ISABEL	COORDINADORA
SALAMBO, LUDIVINE	COORDINADORA
SALAZAR ESPITIA, SANDRA VICTORIA	TÉCNICA ESPECIALISTA
SALVADOR LÓPEZ, MARÍA	COORDINADORA
SANTANA RODRÍGUEZ, AIRAM DORAMAS	CAPTADOR
SASTRE HERAS, BEGOÑA	CAPTADORA
SASTRE VICENTE, RAQUEL	COORDINADORA
SCOTTO DI RINALDI, HÉLÈNE	COORDINADORA
SELVA MARTÍNEZ, CRISTINA	COORDINADORA
SERRANO FERNÁNDEZ, CELIA	TÉCNICA
TUSIEWICZ, KATARZYNA JADWICA	TÉCNICA
URIARTE SANZ, FRANCISCO	TÉCNICO ESPECIALISTA
VIDAL NOTARIO, JUAN JOSÉ	COORDINADOR

17.2) Cambios en el Patronato y en el Consejo Ejecutivo

Patronato

El 18 de diciembre de 2017, son reelegidos los siguientes patronos por otros 3 años: Cruz Sánchez de Lara Sorzano; Inmaculada Aguilar Nacher, Esther Trujillo Giménez, Laura Ponte Martínez, Pedro Antonio Serrano de Haro Soriano e Ignacio Soletto Martín.

Cesa por transcurso del periodo de su mandato: Paloma Arroyo Sánchez

En consecuencia, el Patronato queda conformado según detalle:

Presidente: Santiago de Torres Sanahuja

Vicepresidenta: Cecilia Mercedes Carballo de la Riva

Secretario: Reinolfo Ortiz Gómez

Vocales: Rosa Conde Gutiérrez del Álamo
Montserrat Domínguez Montoli
Federico Mañero Ruiz
Juan Manuel Eguiagaray Ucelay
Ramón Muñagorri Triana
M^a Jesús Arsuaga Lasa
Juan Manuel Toledano Nieto
Ignacio Díaz de Aguilar Cantero
Carlos Ramos García-Serrano
María Isabel Serrano Sánchez
Juana Bengoa Beriain
Javier Salas Collantes
Carles María Casajuana Palet
Constanza Tobío Soler
Cruz Sánchez de Lara Sorzano
Laura Ponte Martínez
Inmaculada Aguilar Nacher
Esther Trujillo Giménez
Ignacio Soletó Martín
Pedro A. Serrano de Haro Soriano
Rocio Martínez-Sampere Rodrigo
Conrad Llorens Lajara

Directora General: Ana Rosa Alcalde González-Torres

Comisión Delegada del Patronato

El 18 de diciembre de 2017, cesan como miembros de la Comisión Delegada del Patronato: Inmaculada Aguilar Nacher y Esther Trujillo Giménez; y se incorporan a dicha Comisión en su sustitución: Cruz Sánchez de Lara Sorzano y Rocío Martínez-Sampere Rodrigo,

En consecuencia, la Comisión Delegada del Patronato queda conformada según detalle:

Presidente: Santiago de Torres Sanahuja,

Vicepresidenta: Cecilia Mercedes Carballo de la Riva,

Secretaria: Ana Rosa Alcalde González-Torres,

Vocales: Ignacio Díaz de Aguilar, Carles Maria Casajuana Palet; Cruz Sánchez de Lara Sorzano y Rocío Martínez-Sampere Rodrigo.

17.3) Retribuciones y gastos de patronos

Los patronos de la Fundación no han percibido durante el ejercicio sueldo alguno. No existen contraídas obligaciones en materia de pensiones y seguros de vida. No se han asumido obligaciones de los patronos ni siquiera a título de garantía.

17.4) La Fundación pertenece a la Coordinadora de Organizaciones No Gubernamentales de Desarrollo de España (CONGDE) y ha asumido sin reservas el Código de Conducta que ésta se ha dado (www.congde.org). La Fundación se sometió con éxito en el ejercicio 2015 a la revisión con auditoría externa de la Herramienta de Transparencia y Buen Gobierno de

la Coordinadora de ONGD de España (con vigencia hasta el año 2018). Esta herramienta es un ejercicio de autorregulación, para lo cual se han identificado una serie de parámetros que el conjunto del Sector califica como buenas prácticas; además supone una acción pública de rendición de cuentas adicional a otras que venimos realizando internamente (memorias, auditorías, evaluaciones, etc.) como colectivamente (Informe anual del Sector)

17.5) Información acerca del control y optimización de los recursos. Auditorías

La Fundación siempre se ha esforzado por conseguir transparencia y rigor tanto en la gestión de los proyectos como en la gestión financiera de los fondos. Uno de los mecanismos de control es la auditoría que se realiza anualmente por un equipo de auditores externos, además de las auditorías específicas de los proyectos cuando lo determina la normativa del financiador.

Los honorarios de la auditoría de las Cuentas Anuales de 2017 se estima que ascenderán a 6.000 euros más IVA. En 2016 fueron 6.000 euros más IVA.

17.6) No se considera necesaria ninguna otra **información adicional** que facilite la comprensión de las Cuentas Anuales que se presentan, con objeto de que las mismas reflejen la imagen fiel del patrimonio, de la situación financiera y de los resultados de la Fundación.

NOTA 18. INFORMACIÓN SOBRE EL MEDIOAMBIENTE

Dada la actividad a la que se dedica la Fundación, no tiene responsabilidades, gastos, activos, ni provisiones y contingencias de naturaleza medioambiental que pudieran ser significativos en relación con el patrimonio, la situación financiera y los resultados de la misma. Por este motivo no se incluyen desgloses específicos en la presente memoria respecto a información de cuestiones medioambientales.

Durante el ejercicio, la Fundación no ha realizado inversiones de carácter medioambiental ni registrado gasto alguno, y no ha considerado necesario registrar ninguna dotación para riesgos y gastos de carácter medio ambiental, pues no existen contingencias relacionadas con la protección y mejora del medio ambiente.

NOTA 19. ESTADO DE FLUJOS DE EFECTIVO

Se presenta comparado con el del ejercicio 2016.

ESTADO DE FLUJOS DE EFECTIVO DEL EJERCICIO	EJERCICIO 2017	EJERCICIO 2016
	Cobros (+) Pagos (-)	Cobros (+) Pagos (-)
1. Excedente del ejercicio antes de impuestos	-269.012,56	6.020,56
2. Ajustes del resultado	-8.141.639,21	-8.458.902,47
2.a) Amortización del inmovilizado (+)	27.534,85	36.198,67
2.b) Correcciones valorativas por deterioro (+/-)		
2.c) Variación de provisiones (+/-)	-36.000,00	6.522,12

FUNDACIÓN ALIANZA POR LOS DERECHOS, LA IGUALDAD Y LA SOLIDARIDAD INTERNACIONAL
 CUENTAS ANUALES DEL EJERCICIO 2017 – MONEDA EURO.

2.d) Imputación de subvenciones, donaciones y legados (-)	-8.210.596,28	-8.516.517,29
2.e) Resultados por bajas o enajenaciones del inmovilizado (+/-)	10.206,41	0,00
2.g) Ingresos financieros (-)	-13,30	-68,24
2.h) Gastos financieros (+)	12.751,02	14.307,14
2.i) Diferencias de cambio (+/-)	3.402,82	655,13
2.k) Otros ingresos y gastos (+/-)	51.075,27	0,00
3. Cambios en el capital corriente	2.458.788,88	638.162,44
3.a) Existencias (+/-)	-903,79	9.769,17
3.b) Deudores y otras cuentas a cobrar (+/-)	2.982.389,97	-243.511,64
3.c) Otros activos corrientes (+/-)	0,00	0,00
3.d) Acreedores y otras cuentas a pagar (+/-)	965.501,58	874.917,26
3.e) Otros pasivos corrientes (+/-)	654.533,27	-3.012,35
3.f) Otros activos y pasivos no corrientes (+/-)	-2.142.732,15	0,00
4. Otros flujos de efectivo de las actividades de explotación	-16.140,54	-14.238,90
4.a) Pagos de intereses (-)	-12.751,02	-14.307,14
4.c) Cobros de intereses (+)	13,30	68,24
4.e) Otros pagos (cobros) (-/+)	-3.402,82	0,00
5. Flujos de efectivo de las actividades de explotación (+/-1+/-2+/-3+/-4)	-5.968.003,43	-7.828.958,37
B) DE LAS ACTIVIDADES DE INVERSIÓN		
6. Pagos por inversiones (-)	0,00	-79.050,24
6.b) Inmovilizado intangible	0,00	0,00
6.c) Inmovilizado material	0,00	-9.217,12
6.f) Otros activos financieros	0,00	0,00
6.h) Otros activos	0,00	-69.833,12
7. Cobros por desinversiones (+)	595.158,19	0,00
7.b) Inmovilizado intangible	0,00	0,00
7.c) Inmovilizado material	44.210,21	0,00
7.d) Inversiones inmobiliarias	321.000,00	0,00
7.f) Otros activos financieros	229.947,98	0,00
8. Flujos de efectivo de las actividades de inversión (7-6)	595.158,19	-79.050,24
C) DE LAS ACTIVIDADES DE FINANCIACIÓN		
9. Cobros y pagos por operaciones de patrimonio	7.824.423,29	5.576.037,50
9.c.1) Subvenciones, donaciones y legados recibidos (+)	7.824.423,29	5.576.037,50
9.c.2) Reducción de legados de capital	0,00	0,00
9.c.3) Devolución de subvenciones (-)	0,00	0,00
10. Cobros y pagos por instrumentos de pasivo financiero	-50.720,63	68.102,98
10.a) Emisión		
10.a.2) Deudas con entidades de crédito (+)	233.410,49	181.513,33
10.a.4) Otras deudas (+)		
10.b) Devolución y amortización de		
10.b.2) Deudas con entidades de crédito (-)	-284.131,12	-113.410,35
10.b.4) Otras deudas (-)		
11. Flujos de efectivo de las actividades de financiación (+/-9+/-10)	7.773.702,66	5.644.140,48
D) Efecto de las variaciones del tipo de cambio		
E) AUMENTO/DISMINUCIÓN NETA DEL EFECTIVO O EQUIVALENTE (+/-5+/-8+/-11+/-D)	2.400.857,42	-2.263.868,13
Efectivo o equivalentes al comienzo del ejercicio	4.715.659,86	6.979.527,99
Efectivo o equivalentes al final del ejercicio	7.116.517,28	4.715.659,86
Variación del efectivo o equivalentes en 2017 y 2016	2.400.857,42	-2.263.868,13

NOTA 20. ACTIVIDAD DE LA FUNDACIÓN Y GRADO DE CUMPLIMIENTO DEL PLAN DE ACTUACIÓN

20.1 Actividad de la entidad

I. Actividades realizadas

ACTIVIDAD 1

A) Identificación.

Denominación de la actividad	COOPERACIÓN AL DESARROLLO
Tipo de actividad *	ACTIVIDAD PROPIA
Identificación de la actividad por sectores	D01
Lugar desarrollo de la actividad	INTERNACIONAL

* Indicar si se trata de actividad propia o mercantil

Descripción detallada de la actividad realizada.

La actividad principal es el desarrollo de proyectos de Cooperación al Desarrollo, tanto en España como fuera de España, con los objetivos de:

1. Luchar contra las desigualdades globales, mediante la promoción de la igualdad y la equidad, para conseguir una distribución más justa de la riqueza y asegurar la sostenibilidad ambiental, mediante la activa colaboración en los objetivos y estrategias políticas y sociales nacionales e internacionales encaminadas a tal fin.
2. Contribuir a construir un nuevo modelo de desarrollo, basado en el enfoque de derechos humanos y la igualdad entre mujeres y hombres como elemento central en la articulación de las políticas públicas y de las propuestas de las organizaciones de la sociedad, que promuevan la cohesión social, la conservación y la habitabilidad del planeta, la solidaridad entre los países y en el interior de cada uno de ellos, como expresión de una ciudadanía global encaminada a la consecución de un desarrollo equitativo y sostenible.
3. La defensa de la paz y la democracia, de la convivencia de los pueblos, la protección de las personas desplazadas por los conflictos y por causa de la emigración, asegurando la equidad en el trato y respeto a la identidad de género, al origen racial étnico o social, a la nacionalidad, religión o creencias, a la orientación sexual, discapacidades o la edad.
4. Canalizar estas aspiraciones a través del apoyo al reconocimiento y fortalecimiento de las organizaciones y movimientos sociales, como actores clave para la construcción de modelos de desarrollo, inclusivos y sostenibles.
5. La promoción, el apoyo y la cooperación con las iniciativas de terceros coherentes con los fines de la Fundación. La investigación y difusión de nuevos instrumentos y políticas de desarrollo, así como de las instituciones destinadas a ese fin. La formación personal de quienes formen parte de los programas y actuaciones de cooperación internacional para el desarrollo y la acción humanitaria.

B) Recursos humanos empleados en la actividad.

Tipo	Número		Nº horas / año	
	<i>Previsto</i>	<i>Realizado</i>	<i>Previsto</i>	<i>Realizado</i>
<i>Personal asalariado</i>	44	48	66.340	77.536,67
<i>Personal con contrato de servicios</i>	2	1	0	0
<i>Personal voluntario</i>	145	132	35.600	29.304

C) Beneficiarios o usuarios de la actividad.

Tipo	Número	
	<i>Previsto</i>	<i>Realizado</i>
<i>Personas físicas *</i>	<i>indeterminado</i>	300.911
<i>Personas jurídicas</i>	<i>indeterminado</i>	47
<i>Proyectos sin cuantificar beneficiarios</i>	0	0

* Beneficiarios directos e indirectos aproximados

D) Recursos económicos empleados en la actividad.

FUNDACIÓN ALIANZA POR LOS DERECHOS, LA IGUALDAD Y LA SOLIDARIDAD INTERNACIONAL
 CUENTAS ANUALES DEL EJERCICIO 2017 – MONEDA EURO.

Gastos / Inversiones	Importe	
	Previsto	Realizado
Gastos por ayudas y otros		
a) Ayudas monetarias	5.795.563,53	6.082.498,74
b) Ayudas no monetarias	0,00	0,00
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	0,00	0,00
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00
Aprovisionamientos	0,00	0,00
Gastos de personal	1.593.007,42	1.852.174,06
Otros gastos de la actividad	416.692,00	347.752,38
Amortización del inmovilizado	33.295,50	27.242,65
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00	0,00
Gastos financieros	0,00	0,00
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00
Diferencias de cambio	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00
Impuestos sobre beneficios	0,00	0,00
Subtotal gastos	7.838.558,45 €	8.309.667,83 €
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes Patrimonio Histórico)	0,00	0,00
Adquisiciones Bienes Patrimonio Histórico	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial	0,00	0,00
Subtotal inversiones	0,00	0,00
TOTAL	7.838.558,45 €	8.309.667,83 €

El importe de la partida de ayudas monetarias es el resultado de sumar al saldo de esta partida que figura en la cuenta de resultados el importe de gastos de proyectos pero que están contabilizados por naturaleza del gasto. La cuantía de estos gastos está detallada en el cuadro de servicios exteriores al que hacemos referencia en el punto 13.7 de esta memoria.

E) Otros objetivos e indicadores de la actividad.

ACTIVIDAD 1			
OBJETIVO	INDICADOR	CUANTIFICACIÓN	
		PREVISTO	REALIZADO
Aumentar la financiación nacional	Nº formulaciones presentadas	30	47
Aumentar la financiación internacional	Nº formulaciones presentadas	80	39
Aumentar la financiación nacional	Volúmen financiación conseguida (en €)	2.800.000	2.809.060
Aumentar la financiación internacional	Volúmen financiación conseguida (en €)	2.500.000	4.846.856

ACTIVIDAD 2

A) *Identificación.*

<i>Denominación de la actividad</i>	ARRENDAMIENTOS URBANOS, CAPTACIÓN FONDOS Y COMERCIO JUSTO
<i>Tipo de actividad *</i>	ACTIVIDAD MERCANTIL
<i>Identificación de la actividad por sectores</i>	
<i>Lugar desarrollo de la actividad</i>	ESPAÑA

* Indicar si se trata de actividad propia o mercantil

Descripción detallada de la actividad realizada.

Se trata de cuatro actividades cuyo rendimiento se aplica íntegramente a los fines de la organización:

1. Arrendamiento de inmuebles urbanos procedentes de legados recibidos y cuya aplicación del rendimiento producido (por los mismos) se aplica directamente a los fines de la organización.
2. Desarrollo de un espacio co-working en uno de los bienes inmuebles de la organización cuya aplicación del rendimiento producido (por los mismos) se aplica directamente a los fines de la organización.
3. Captación de Fondos Privados cuya aplicación del rendimiento producido (por los mismos) se aplica directamente a los fines de la organización.
4. Promoción y Venta de productos de Comercio Justo cuya aplicación del rendimiento producido (por los mismos) se aplica directamente a los fines de la organización.

B) *Recursos humanos empleados en la actividad.*

Tipo	Número		Nº horas / año	
	<i>Previsto</i>	<i>Realizado</i>	<i>Previsto</i>	<i>Realizado</i>
<i>Personal asalariado</i>	14,5	12	14.050	11.880,80
<i>Personal con contrato de servicios</i>	0	1	0	0
<i>Personal voluntario</i>	23	10	2.990	1.329

C) *Beneficiarios o usuarios de la actividad.*

FUNDACIÓN ALIANZA POR LOS DERECHOS, LA IGUALDAD Y LA SOLIDARIDAD INTERNACIONAL
 CUENTAS ANUALES DEL EJERCICIO 2017 – MONEDA EURO.

Tipo	Número	
	Previsto	Realizado
Personas físicas *	indeterminado	16.546
Personas jurídicas	indeterminado	23
Proyectos sin cuantificar beneficiarios	0	0

* Beneficiarios directos e indirectos aproximados

D) Recursos económicos empleados en la actividad.

Gastos / Inversiones	Importe	
	Previsto	Realizado
Gastos por ayudas y otros		
a) Ayudas monetarias	0,00	0,00
b) Ayudas no monetarias	0,00	0,00
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	0,00	0,00
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00
Aprovisionamientos	62.000,00	54.125,27
Gastos de personal	254.539,36	234.258,08
Otros gastos de la actividad	105.060,00	77.911,17
Amortización del inmovilizado	204,50	292,20
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00	0,00
Gastos financieros	0,00	0,00
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00
Diferencias de cambio	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00
Impuestos sobre beneficios	0,00	0,00
Subtotal gastos	421.803,86 €	366.586,72 €
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes Patrimonio Histórico)	0,00	0,00
Adquisiciones Bienes Patrimonio Histórico	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial	0,00	0,00
Subtotal inversiones	0,00	0,00
TOTAL	421.803,86 €	366.586,72 €

El detalle de la partida "Otros gastos de la Actividad" (105.060 €) se corresponden con los gastos departamento Alianzas Sector Privado (Campañas de Captación de Socios y otros de comunicación y marketing).

E) Otros objetivos e indicadores de la actividad.

ACTIVIDAD 2			
OBJETIVO	INDICADOR	CUANTIFICACIÓN	
		PREVISTO	REALIZADO
Ocupación espacio co-working	Nº usuarios anuales	20	11
Generación Donantes (Captación)	Nº Donaciones nuevas anuales	1.000	706
Generación simpatizantes (Captación)	Nº Leads nuevos	30.000	23.579
Retorno de la Inversión (Captación)	ROI en meses	19	20,61
Generación de Ingresos (Captación)	Importe donaciones anuales (en €)	400.000	370.439
Generación de Ingresos (TCJ)	Importe ventas anuales (en €)	95.000	80.174
Generación simpatizantes (TCJ)	Nº Leads nuevos	300	147
Generación Ingresos (Alquiler)	Importe Anual (en €)	12.000	11.596
Generación de Ingresos (Captación)	Importe Anual Ingresos donaciones empresas (en €)	130.000	89.293

II. Recursos económicos totales empleados por la entidad.

GASTOS / INVERSIONES	Actividad 1	Actividad 2	Total actividades	No imputados a las actividades	TOTAL
Gastos por ayudas y otros					
a) Ayudas monetarias	6.082.498,74	0,00	6.082.498,74	0,00	6.082.498,74
b) Ayudas no monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aprovisionamientos	0,00	54.125,27	54.125,27	0,00	54.125,27
Gastos de personal	1.852.174,06	234.258,08	2.086.432,14	0,00	2.086.432,14
Otros gastos de la actividad	347.752,38	77.911,17	425.663,55	0,00	425.663,55
Amortización del inmovilizado	27.242,65	292,20	27.534,85	0,00	27.534,85
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00	0,00	0,00	61.281,68	61.281,68
Gastos financieros	0,00	0,00	0,00	12.751,02	12.751,02
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Diferencias de cambio	0,00	0,00	0,00	3.402,82	3.402,82
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Impuestos sobre beneficios	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Subtotal gastos	8.309.667,83	366.586,72	8.676.254,55	77.435,52	8.753.690,07
Adquisiciones de inmovilizado(excepto Bienes Patrimonio Histórico)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Adquisiciones Bienes Patrimonio Histórico	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Cancelación de deuda no comercial	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Subtotal inversiones	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL RECURSOS EMPLEADOS	8.309.667,83	366.586,72	8.676.254,55	77.435,52	8.753.690,07

III. Recursos económicos totales obtenidos por la entidad.

A. Ingresos obtenidos por la entidad

INGRESOS	Previsto	Realizado
<i>Rentas y otros ingresos derivados del patrimonio</i>	0,00	0,00
<i>Ventas y Prestación de servicios de las actividades propias</i>	130.000,00	0,00
<i>Ventas y otros ingresos de las actividades mercantiles</i>	135.000,00	107.441,14
<i>Subvenciones del sector público</i>	7.535.970,79	7.513.421,26
<i>Aportaciones privadas</i>	425.000,00	659.727,62
<i>Otros tipos de ingresos</i>	60.500,00	204.087,49
TOTAL INGRESOS OBTENIDOS	8.286.470,79 €	8.484.677,51 €
OTROS RECURSOS	Previsto	Realizado
<i>Deudas contraídas</i>	0,00	0,00
<i>Otras obligaciones financieras asumidas</i>	0,00	0,00
TOTAL OTROS RECURSOS OBTENIDOS	0,00 €	0,00 €

IV. Convenios de colaboración con otras entidades

Convenio	Ingresos	No produce corriente de bienes y servicios	Tipo Convenio
J&A. GARRIGUES, SLP	0,00	No produce corriente de bienes y servicios	Asesoramiento Legal
FUNDACIÓN THOMSON REUTERS	0	No produce corriente de bienes y servicios	Asesoramiento Legal
FUNDACIÓN IBERDROLA	45.000,00	-----	Proyectos
CONVENIO ESPECIFICO AULA CM (DEPENDIENTE UNIVERSIDAD COMPLUTENSE)	0,00	No produce corriente de bienes y servicios	Prácticas
INSTITUTO UNIVERSITARIO DE DESARROLLO Y COOPERACIÓN (IUDC)	0,00	No produce corriente de bienes y servicios	Prácticas
UNIVERSIDAD DE NAPOLES (ERASMUS)	0,00	No produce corriente de bienes y servicios	Prácticas
UNIVERSIDAD AUTONOMA (Máster en Gobernanza y RRII)	0,00	No produce corriente de bienes y servicios	Prácticas
UNIVERSIDAD DE ALCALÁ	0,00	No produce corriente de bienes y servicios	Prácticas
UNIVERSIDAD DE GRANADA	0,00	No produce corriente de bienes y servicios	Prácticas
UNIVERSIDAD DE LILLE	0,00	No produce corriente de bienes y servicios	Prácticas
UNIVERSIDAD DE MURCIA	0,00	No produce corriente de bienes y servicios	Prácticas
UNIVERSIDAD DE VALENCIA	0,00	No produce corriente de bienes y servicios	Prácticas
UNIVERSIDAD POLITÉCNICA DE VALENCIA	0,00	No produce corriente de bienes y servicios	Prácticas
UNIVERSIDAD POLITÉCNICA DE MADRID	0,00	No produce corriente de bienes y servicios	Prácticas
UNIVERSIDAD CARLOS III DE GETAFE	0,00	No produce corriente de bienes y servicios	Prácticas
UNIVERSIDAD REY JUAN CARLOS - INSTITUTO DE ESTUDIOS JURIDICOS INTERNACIONALES - VICALVARO	0,00	No produce corriente de bienes y servicios	Prácticas
AIX MARSEILLE UNIVERSITÉ- Faculté de Droit et de Science Politique	0,00	No produce corriente de bienes y servicios	Prácticas
UNIVERSITÉ SAVOIE MONT BLANC - MASTER ANALISIS DE CRISIS Y ACCIÓN HUMANITARIA	0,00	No produce corriente de bienes y servicios	Prácticas
IES LUIS BUÑUEL DE MÓSTOLES	0,00	No produce corriente de bienes y servicios	Prácticas

V. Desviaciones entre plan de actuación y datos realizados

INGRESOS:

La **ejecución** del presupuesto de Ingresos para el ejercicio 2017 incluido en el Plan de Actuación ha resultado más elevada de la prevista, alcanzando un **2,39%** más del total de los ingresos presupuestados.

Si realizamos un análisis por partidas observaremos las siguientes desviaciones

1. La partida "Ventas y otros ingresos de las actividades mercantiles" ha tenido una menor ejecución entorno al 20% de lo previsto. La desviación producida coincide con un menor volumen de ventas en la Tienda de Comercio Justo del presupuestado
2. En la partida "Subvenciones Sector Público": se produce una inapreciable desviación del 0,30% de lo presupuestado. Los datos anteriores muestran lo ajustado de las previsiones de ejecución de las intervenciones presupuestadas.

3. *La partida de “Aportaciones privadas” ha sido superior a la presupuestada, en un 55,23%, debido al mayor volumen de ingresos obtenidos por imputación de Legados en cumplimiento de sus fines.*
4. *La partida de “Otros Ingresos” tiene una altísima desviación positiva producida por ingresos excepcionales sobrevenidos (no previstos), procedentes principalmente de ajustes contables, excesos de provisiones y ventas de una Cartera de Valores.*

GASTOS:

1. *Partida “Ayudas Monetarias”: La desviación producida (en torno al 4,95%) procede principalmente por una mayor capacidad de ejecución de algunas subvenciones.*
2. *Partida “Aprovisionamientos”: La desviación producida viene relacionada por la contención en el G por aprovisionamientos, aplicada por el cambio en la gestión de la Tienda de Comercio Justo.*
3. *Partida “Gastos de Personal”: La desviación en esta partida por mayor gasto, coincide, casi en su totalidad con el importe de las indemnizaciones producidas en la re-estructuración de la plantilla.*
4. *Partida “Otros Gastos de la actividad”: La partida tiene una desviación positiva significativa asociada, principalmente, a una aplicación de contención del Gasto.*
5. *Partida “Amortización del inmovilizado”: Menor aplicación de gasto (no significativa) en esta partida por la baja de algunos inmovilizados en el ejercicio con su consiguiente menor imputación por amortización.*
6. *Partida “Gastos financieros”: Menor aplicación de gasto en esta partida por una menor utilización de productos de financiación necesarios para la ejecución de la actividad ordinaria y por el menor coste por el cambio de producto financiero (de Póliza de Crédito a Factoring)*

NOTA 21. Información sobre los aplazamientos de pago efectuados a proveedores. Disposición adicional tercera. “Deber de información” de la Ley 15/2010, de 5 de julio.”.

El plazo máximo legal de pago aplicable a la Fundación según la Ley 3/2004, de 29 de diciembre, por la que se establecen medidas de lucha contra la morosidad en las operaciones comerciales y conforme a las disposiciones transitorias establecida en la Ley 15/2010, de 5 de julio, es de 85 días entre la fecha de entrada en vigor de la Ley y hasta el 31 de diciembre de 2011. A partir de dicha fecha, y hasta el 31 de diciembre de 2012, el periodo máximo aplicable es de 75 días. Para el ejercicio 2014, según establece el Real Decreto-ley 4/2013, de 22 de febrero, de medidas de apoyo al emprendedor y de estímulo del crecimiento y de la creación de empleo, se establece este plazo en 30 días, pudiendo llegar a 60 días si así se pacta con los proveedores y acreedores.

Al 31 de diciembre de 2017 no existe saldo pendiente de pago con aplazamiento superior al permitido por Ley.

FUNDACIÓN ALIANZA POR LOS DERECHOS, LA IGUALDAD Y LA SOLIDARIDAD INTERNACIONAL
 CUENTAS ANUALES DEL EJERCICIO 2017 – MONEDA EURO.

ANEXO 1: INVENTARIO

CONCEPTO	Valor de Compra	% Depreciación	FECHA COMPRA	Dotación 2017	AMORTIZACIÓN ACUMULADA 31/12/17	Valor Actual / Neto
PROPIEDAD INDUSTRIAL	3.494,86			349,57	2.909,41	585,45
Renovación Dominio y Nombre Comercial S.I.	2.670,14	10%	29-07-09	267,10	2.244,70	425,44
Renovación Nombre Comercial S.I.	592,72	10%	30-11-09	59,27	479,10	113,62
Renovación Nombre Comercial S.I.	232,00	10%	21-12-09	23,20	185,60	46,40
APLICACIONES INFORMÁTICAS	9.475,56			146,71	9.475,56	0,00
Salesforce base datos socios, voluntarios	2.684,50	25%	04-10-10	0,00	2.684,50	0,00
Salesforce base datos socios, voluntarios	2.684,50	25%	08-07-11	0,00	2.684,50	0,00
20 Office Professional + 5 Windows 7 Profes.	610,12	25%	31-07-11	0,00	610,12	0,00
Contaplus Elite	884,34		29-05-09	0,00	884,34	0,00
Software Servidor	50,47	39%	17-03-11	0,00	50,47	0,00
Licencias - SQL Servidor	1.974,78	34%	16-03-11	0,00	1.974,78	0,00
AADS Enterprise	586,85	25%	03-01-14	146,71	586,85	0,00
APLIC. INFORMAT. TIENDA LCE	450,76			0,00	450,76	0,00
Programa TP PLUS GOLDEN CJ	450,76	25%	12-04-11	0,00	450,76	0,00
						0
TOTAL INMOVILIZADO INMATERIAL	13.421,18			496,28	12.835,73	585,45
TERRENOS Y CONSTRUCCIONES	951.287,75			14.660,29	200.096,73	751.191,02
Sede c/ Jaen suelo	82.007,58		2.003	0,00	0,00	82.007,58
Sede c/ Jaen	573.238,55	2	2.003	11.464,77	171.971,57	401.266,98
Licencia de Actividad Sede c/ Jaen	1.368,80	10%	19-06-12	136,88	758,54	610,26
Proyecto Técnico Licencia de Actividad c) Jaén	1.168,20	10%	17-07-12	116,82	637,64	530,56
Proyecto Técnico Licencia de Actividad c) Jaén	4.088,70	10%	18-07-12	408,87	2.231,75	1.856,95
Local Tres Cantos suelo	162.767,78		15-01-08	0,00	0,00	162.767,78
Local Tres Cantos	79.899,92	2%	15-01-08	1.597,99	15.438,29	64.461,63
Instalación aire acondicionado Tres Cantos	10.612,84	2%	28-03-08	212,29	2.070,98	8.541,86
Obras de mejora Tres Cantos	33.640,14	2%	29-04-08	672,79	6.505,59	27.134,55
Proyecto de obras Tres Cantos	1.798,00	2%	29-04-08	35,95	347,70	1.450,30
Licencia de obras Tres Cantos	594,63	2%	29-04-08	11,90	115,04	479,59
Liquidación licencia obra Tres Cantos	102,61	2%	20-08-08	2,03	19,63	82,98
MAQUINARIA	48.947,76			0,00	48.947,76	0,00
Equipo Aire Acondicionado	48.442,76	20,00%	26-07-10	0,00	48.442,76	0,00
Frigorífico Fagor	315,00	20,00%	26-07-10	0,00	315,00	0,00

FUNDACIÓN ALIANZA POR LOS DERECHOS, LA IGUALDAD Y LA SOLIDARIDAD INTERNACIONAL
 CUENTAS ANUALES DEL EJERCICIO 2017 – MONEDA EURO.

Microondas Teka	190,00	20,00%	26-07-10	0,00	190,00	0,00
						0,00

MOBILIARIO Y ENSERES	50.650,17			5.023,18	45.467,90	5.182,27
Módulo estantería cerezo	3.348,78	10,00%	21-10-09	334,88	3.065,01	283,77
Sillas director rojo	4.234,74	10,00%	21-10-09	423,47	3.875,84	358,90
Mesa y silla Luna	761,62	10,00%	04-12-09	76,16	689,22	72,40
Silla Luna	1.487,74	10,00%	26-07-10	148,77	1.223,66	264,09
Silla Noa	1.203,60	10,00%	26-07-10	120,36	989,97	213,63
Sillón Celia	1.217,76	10,00%	26-07-10	121,78	1.001,65	216,11
Mesa individual con cajonera	3.232,26	10,00%	26-07-10	323,23	2.658,60	573,66
Mesa dominó	1.466,98	10,00%	26-07-10	146,70	1.206,61	260,36
Pantalla móvil	339,84	10,00%	26-07-10	33,98	279,50	60,34
Armario Marfil papelería	335,12	10,00%	26-07-10	33,51	275,62	59,50
Mobiliario Ipade	285,36	10,00%	11-11-05	0,00	285,36	0,00
Mobiliario Ipade	365,99	10,00%	20-11-07	33,55	365,99	0,00
Mobiliario Ipade	14.492,00	10,00%	31-08-09	1.449,20	12.076,67	2.415,33
Mobiliario Ipade	-1.167,00	10,00%	31-08-09	0,00	-1.167,00	0,00
Varias estanterías Habitáfrica	573,45	12,00%	18-01-07	0,00	573,45	0,00
15 baldas estanterías Habitáfrica	101,25	12,00%	29-02-08	0,00	101,25	0,00
Varios de IKEA Habitáfrica	265,97	12,00%	09-05-08	0,00	265,97	0,00
Varios de Ikea Habitáfrica	251,99	12,00%	13-05-08	0,00	251,99	0,00
Varios IKEA Habitáfrica	1.613,41	12,00%	05-06-08	0,00	1.613,41	0,00
Frigorífico Indesit Habitáfrica	390,00	12,00%	17-06-08	0,00	390,00	0,00
2 armarios Habitáfrica	328,35	12,00%	09-02-09	17,24	328,35	0,00
2 puestos de trabajo Habitáfrica	278,00	12,00%	24-02-09	16,34	278,00	0,00
2 puestos de trabajo Habitáfrica	417,00	12,00%	05-03-09	25,53	417,00	0,00
Armario servidores Habitáfrica	1.588,01	12,00%	11-03-09	100,35	1.588,01	0,00
Estanterías Habitáfrica	325,98	12,00%	13-08-09	39,12	322,70	3,28
Varios IKEA Habitáfrica	5.077,27	12,23%	05-01-10	620,93	4.960,01	117,26
Varios Ikea Habitáfrica	2.294,30	12,23%	02-02-10	280,54	2.218,04	76,26
Varios Ikea Habitáfrica	1.176,48	12,23%	08-02-10	143,84	1.134,94	41,54
Sillas of 2 Habitáfrica	4.363,92	12,23%	17-02-10	533,70	4.198,09	165,83

MOBILIARIO LCE	16.714,94			85,21	16.714,94	0,00
Estanterias y Proyecto	10.891,00	20	2.002	0,00	10.891,00	0,00
Mesa y Estanterias	3.553,21	10	2.003	0,00	3.553,21	0,00
Estanterias Ikea	171,51	10	2.003	0,00	171,51	0,00
Vitrina con luz IKEA	54,22	10	2.004	0,00	54,22	0,00
Paneles Informativos Comercio Justo	2.045,00	10	8-jun-07	85,21	2.045,00	0,00

EQUIPOS INFORMÁTICOS	53.027,81			-0,01	53.027,80	0,01
Monitor Medion 18,5	109,00	25,00%	31-ene-10	0,00	109,00	0,00
Portatil Compaq Mini	403,98	25,00%	4-mar-10	0,00	403,98	0,00
PC Espresso Dual Core E5300	2.376,84	25,00%	2-mar-10	0,00	2.376,84	0,00

FUNDACIÓN ALIANZA POR LOS DERECHOS, LA IGUALDAD Y LA SOLIDARIDAD INTERNACIONAL
CUENTAS ANUALES DEL EJERCICIO 2017 – MONEDA EURO.

PC Espresso Dual Core E5400	815,48	25,00%	30-abr-10	0,00	815,48	0,00
Mini Portatil NETB CQ	250,00	25,00%	30-abr-10	0,00	250,00	0,00
Portatil Toshiba Satellite	880,44	25,00%	31-may-10	0,00	880,44	0,00
PC Espresso Dual Core E5500	2.417,82	25,00%	28-jul-10	0,00	2.417,81	0,01
Network Storage Station 2 clots	479,08	25,00%	31-ago-10	0,00	479,08	0,00
PC Espresso Dual Core E5500	1.659,08	25,00%	25-oct-10	0,00	1.659,08	0,00
Portatil ACER	860,93	25,00%	13-may-10	0,00	860,93	0,01
PC Espresso Dual Core i3 540	1.749,77	25,00%	30-dic-10	0,00	1.749,77	0,00
PC Espresso E3721 Dual Core	1.767,64	25,00%	4-mar-11	0,00	1.767,64	0,00
PC Espresso Dual Core i3-550	900,34	25,00%	6-may-11	0,00	900,34	0,00
PC Espresso Dual Core i3-2100	552,24	25,00%	4-ago-11	0,00	552,24	0,00
PC Espresso Dual Core E5800 y Monitor	829,54	25,00%	16-sep-11	0,00	829,54	0,00
PC Espresso Dual Core i3-2100/2GB sin Monitor	706,88	25,00%	24-oct-11	0,00	706,88	0,00
PC Espresso Dual Core i3-2100/2GB y Monitor	789,94	25,00%	30-dic-11	0,00	789,94	0,00
Servidor Dell Xenon	1.966,76		29-04-05	0,00	1.966,76	0,00
Ampliación memoria servidor	342,43		09-10-07	0,00	342,43	0,00
Parcial 2º servidor	724,05		28-07-08	0,00	724,05	0,00
Parcial 2º servidor	185,60		28-07-08	0,00	185,60	0,00
Parcial 2º servidor	378,03		31-07-08	0,00	378,03	0,00
Parcial 2º servidor	3.223,67		01-08-08	0,00	3.223,67	0,00
Parcial 2º servidor	1.385,26		06-08-08	0,00	1.385,26	0,00
Parcial 2º servidor	324,80		20-08-08	0,00	324,80	0,00
Instalación 2º servidor	278,40		01-09-08	0,00	278,40	0,00
Software adicional 2º servidor	209,24		11-12-08	0,00	209,24	0,00
Proyector Toshiba	1.319,50		18-02-09	0,00	1.319,50	0,00
Soprote proyector	174,00		06-03-09	0,00	174,00	0,00
Parcial 2º servidor	977,88		24-03-09	0,00	977,88	0,00
Disco 1 TB sede y config	391,39		01-09-09	0,00	391,39	0,00
Disco 1 TB	242,87		27-10-09	0,00	242,87	0,00
Equipos informaticos sede	1.574,21		05-01-10	0,00	1.574,21	0,00
Ordenador Maite Gomez	500,42	25,49%	05-04-10	0,00	500,42	0,00
Ordenadores pequeños	1.258,86	25,48%	09-03-10	0,00	1.258,86	0,00
Acer Veriton M480G	921,04	25,48%	02-03-10	0,00	921,04	0,00
Impresora color HP2025	431,06		01-02-10	0,00	431,06	0,00
Impresora color HP1215	202,25		01-02-10	0,00	202,25	0,00
Impresora Dpto Proyectos	356,82	25,46%	01-06-10	0,00	356,82	0,00
Memoria equipos	453,85	25,49%	02-08-10	0,00	453,85	0,00
Servidor HP Proliant	5.117,71	25,48%	01-10-10	0,00	5.117,71	0,00
Portatil para sede	673,13	25,47%	01-10-10	0,00	673,13	0,00
Ampliación servidor	446,98	25,48%	01-04-11	0,00	446,98	0,00
Ampliación servidor	2.607,80	25,48%	01-04-11	0,00	2.607,80	0,00
Disco duro HP Enterprise	1.380,60	25,48%	12-04-11	0,00	1.380,60	0,00
Servidor - Xeon	1.153,05	25,48%	19-05-11	0,00	1.153,05	0,00
Segunda unidad copia servidor	657,02	25,48%	02-06-11	0,00	657,02	0,00

FUNDACIÓN ALIANZA POR LOS DERECHOS, LA IGUALDAD Y LA SOLIDARIDAD INTERNACIONAL
 CUENTAS ANUALES DEL EJERCICIO 2017 – MONEDA EURO.

Veriton M490G - R.Muñagor	576,59	25,47%	06-07-11	0,00	576,59	0,00
Veriton M490G - Y.Capponi	576,60	25,47%	06-07-11	0,00	576,60	0,00
Ordenador portatil (procede de Navarra)	491,78	25,50%	02-08-11	0,00	491,78	0,00
Disco duro externo sede	239,78	25,49%	28-09-11	0,00	239,78	0,00
PC Ramon y Cristina Navar	1.126,62	25,48%	02-08-11	0,00	1.126,62	0,00
Ordenador Apire-MJArzuaga	528,99	25,48%	02-11-11	0,00	528,99	0,00
Router ADSL2 Dual Band	130,51	25,49%	01-12-11	0,00	130,51	0,00
Bateria HP Probook	131,46	25,49%	03-01-12	0,00	131,46	0,00
Monitor Acer	109,00	25,45%	03-01-12	0,00	109,00	0,00
Portati AC AS5733Z	429,00	25,48%	10-02-12	0,00	429,00	0,00
Ampliaciones del servidor	900,08	25,48%	23-03-12	0,00	900,08	0,00
Discos duros para copias	379,72	25,48%	31-08-12	0,00	379,72	0,00

EQUIPOS INFORMATICOS ANDALUCIA	1.991,57			0,00	1.991,57	0,00
---------------------------------------	-----------------	--	--	-------------	-----------------	-------------

Portatil Granada	791,58		01-02-10	0,00	791,58	0,00
Portátil Delegación Andalucía	767,02		27-10-09	0,00	767,02	0,00
Fujitsu Esprimo	432,97	25,48%	03-05-12	0,00	432,97	0,00

EQUIPOS INFORMATICOS TIENDA LCE	827,97			206,99	827,97	0,00
--	---------------	--	--	---------------	---------------	-------------

PC Espiro CORE	827,97	25,00%	27-dic-12	206,99	827,97	0,00
----------------	--------	--------	-----------	--------	--------	------

EQUIPOS INFORMATICOS APS	20.027,99			4.281,23	14.043,11	5.984,88
---------------------------------	------------------	--	--	-----------------	------------------	-----------------

Ampliación Servidor	3.386,67	25,00%	21-jun-13	388,06	3.386,67	0,00
Máquina copia seguridad	2.694,37	25,00%	19-ago-13	421,00	2.694,37	0,00
Archivo fotográfico y Ampliación seguridad	1.397,97	25,00%	13-dic-13	334,93	1.397,97	0,00
Ampliación Servidor	1.956,33	25,00%	27-dic-13	489,08	1.956,33	0,00
Procesador Enterprise	1.375,53	25,00%	3-ene-14	343,88	1.375,53	0,00
Lenovo L540 e Impresora Brother MFC-REDES	3.711,85		2-ene-16	927,96	1.855,93	1.855,93
Ampliación Servidor	5.505,27		18-abr-16	1.376,32	1.376,32	4.128,95

EQUIPOS INFORMATICOS SENEGAL	381,12			0,00	381,12	0,00
-------------------------------------	---------------	--	--	-------------	---------------	-------------

Portátil Delegación Senegal	381,12		31-12-09	0,00	381,12	0,00
-----------------------------	--------	--	----------	------	--------	------

ELEMENTOS DE TRANSPORTE	32.830,00			0,00	32.830,00	0,00
--------------------------------	------------------	--	--	-------------	------------------	-------------

Toyota Land Cruiser Harpto (Haiti)	32.830,00	20,00%	19-ene-10	0,00	32.830,00	0,00
------------------------------------	-----------	--------	-----------	------	-----------	------

OTRO INMOVILIZADO MATERIAL	15.056,60			124,59	14.853,75	202,85
-----------------------------------	------------------	--	--	---------------	------------------	---------------

CAMARA FOTOS DIGITAL 10 M	247,97	10%	30-06-09	24,80	210,80	37,17
AIRE ACONDICIONADO PORTATIL	449,00	10%	30-06-09	44,90	381,65	67,35
SECAMANOS OPTICO 2500W	548,87	10%	14-10-09	54,89	450,55	98,32
TV Sede Tres Cantos	840,00		19-02-09	0,00	840,00	0,00
Proyector y soporte Tres Cantos	1.107,05		05-02-10	0,00	1.107,05	0,00

FUNDACIÓN ALIANZA POR LOS DERECHOS, LA IGUALDAD Y LA SOLIDARIDAD INTERNACIONAL
 CUENTAS ANUALES DEL EJERCICIO 2017 – MONEDA EURO.

Sistema alarma vía radio Tres Cantos	417,60		11-03-08	0,00	417,60	0,00
Instalación alarma seguridad Tres Cantos	786,48	25,00%	16-02-10	0,00	786,48	0,00
Mini-nevera tienda LCE	129,31	10	2.006	0,00	129,31	0,00
9 estores enrollables Tres Cantos	2.065,96		19-05-08	0,00	2.065,96	0,00
3 estores Dir. y Pytos Tres Cantos	1.280,64		29-05-08	0,00	1.280,64	0,00
Estores oficina Tres Cantos	3.064,72	24,04%	24-12-09	0,00	3.064,72	0,00
Estores oficina Tres Cantos	322,48	26,76%	14-02-10	0,00	322,48	0,00
Central telefónica	3.796,52	25,00%	31-08-10	0,00	3.796,52	0,00

TOTAL INMOVILIZADO MATERIAL	1.158.913,68	0,00	0,00	24.381,48	396.352,65	762.561,03
------------------------------------	---------------------	-------------	-------------	------------------	-------------------	-------------------

11.370,01

TOTAL INVENTARIO	1.172.334,86			24.877,76	409.188,38	763.146,48
-------------------------	---------------------	--	--	------------------	-------------------	-------------------

BAJAS DE INMOVILIZADO EL DÍA 31 DE DICIEMBRE DE 2017					
CONCEPTO	Valor de Compra	FECHA COMPRA	Dotación 2017	AMORTIZACIÓN ACUMULADA 31/12/17	Valor Actual / Neto
CONSTRUCCIÓN LOCAL DAKAR	64.202,12		0,00	9.785,49	54.416,63
Impuesto transmisiones local Dakar	5.036,38	23-08-12	0,00	805,96	4.230,42
Local Dakar- Registro 2ºT	731,76	28-08-12	0,00	117,04	614,72
Edificación Local Dakar	58.433,98	21-03-12	0,00	8.862,49	49.571,49
MAQUINARIA DOCTOR ESQUERDO	1.265,00		0,00	1.265,00	0,00
Vitrocerámica IKEA	199,00	12-04-10	0,00	199,00	0,00
Lavavajillas IKEA	449,00	12-04-10	0,00	449,00	0,00
Campana extractora IKEA	119,00	12-04-10	0,00	119,00	0,00
Horno IKEA	199,00	12-04-10	0,00	199,00	0,00
Frigorífico IKEA	299,00	12-04-10	0,00	299,00	0,00
MOBILIARIO DOCTOR ESQUERDO	2.848,67		937,68	2.848,67	0,00
Cocina IKEA	2.848,67	12-04-10	937,68	2.848,67	0,00
INVERSIONES INMOBILIARIAS S.I.	421.937,80		1.719,40	49.862,52	372.075,28
Piso Doctor Esquerdo	171.939,71	31-dic.-09	1.719,40	49.862,52	122.077,19
Piso Doctor Esquerdo suelo	249.998,09	31-jul.-07	0,00	0,00	249.998,09
TOTALES	490.253,59		2.657,07	63.761,68	426.491,91

FUNDACIÓN ALIANZA POR LOS DERECHOS, LA IGUALDAD Y LA SOLIDARIDAD INTERNACIONAL
Cuentas Anuales del Ejercicio 2017 – Moneda Euro.

ANEXO 2: SUBVENCIONES Y DONACIONES

A) SUBVENCIONES PÚBLICAS										
DENOMINACIÓN	CÓDIGO	FINANCIADOR	PAIS	TOTAL DOTACIÓN SUBVENCIÓN	SUBVENCIÓN APLICADA (172 al debe)	SUBVENCIÓN APLICADA (522 al debe)	SUBVENCIÓN APLICADA RDOS. (740)	SALDO FINAL SUBV.	SUBVENCIÓN PENDIENTE L/P (172)	SUBVENCIÓN PENDIENTE C/P (522)
INSTITUTO DE LA MUJER EXPTE.59/2016	027	INSTITUTO DE LA MUJER	ESPAÑA	38.190,70		6.709,46	6.709,46	31.481,24	0,00	31.481,24
ESPI03/11	047	AYTO. ALCALA DE HENARES	ESPAÑA	5.200,00		0,00	0,00	5.200,00	0,00	5.200,00
ESPI05/11	048	FUNDACION TELEFONICA	ESPAÑA	1.450,00		0,00	0,00	1.450,00	0,00	1.450,00
COSUDE 2014-2017	115	COSUDE	COLOMBIA	1.163.430,00	1.163.430,00	0,00	1.163.430,00	0,00	0,00	0,00
COSUDE 2017-2019	116	COSUDE	COLOMBIA	516.133,00		0,00	0,00	516.133,00	516.133,00	0,00
INNOV.TECNO.Y SOOD AMB.ECUADOR	123	AECID	ECUADOR	3.832,16		3.832,16	3.832,16	0,00	0,00	0,00
AFR 10-CO1-013 ATO-SAGE AECID	124	AECID	SENEGAL-GAMBIA-GUINEA BISSAU	8.568,93		8.568,93	8.568,93	0,00	0,00	0,00
ERASMUS-EV/S4ALL	132	UNIÓN EUROPEA	ESPAÑA	760,14		760,14	760,14	0,00	0,00	0,00
AYUNTAMIENTO MURCIA	136	AYUNTAMIENTO MURCIA	SENEGAL	12.793,73		12.793,73	12.793,73	0,00	0,00	0,00
AYUNTAMIENTO ZARAUTZ	138	AYUNTAMIENTO ZARAUTZ	HAITI	3.000,00		3.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Awareness and action!	142	UNIÓN EUROPEA	MULTIPAI	16.510,00		16.510,00	16.510,00	0,00	0,00	0,00
SE-/01/12	204	FUNDACION LA CAIXA	SENEGAL	22.320,23		22.320,23	22.320,23	0,00	0,00	0,00
CONV./10/027-SENEGAL	313	AECID	SENEGAL	2.000,00		2.000,00	2.000,00	0,00	0,00	0,00
CONV./MARRUECOS 10/093	314	AECID	MARRUECOS	49.903,67		49.903,67	27.903,67	0,00	0,00	0,00
EU AID VOLUNTEERS INITIATIVE	326	UNIÓN EUROPEA	ESPAÑA	93.730,88		40.241,99	40.241,99	53.488,89	0,00	53.488,89
PESOC 2014 MAURITANA	331	UNIÓN EUROPEA	MAURITANA	0,00		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
CONV./MOZAMBIQUE 2014/000621	402	AECID	MOZAMBIQUE	1.905.646,51		442.129,83	442.129,83	1.463.516,68	854.883,60	608.633,08
CONV./BOLIVIA 2014/000201	403	AECID	BOLIVIA	1.355.434,45		617.950,48	617.950,48	737.483,97	0,00	737.483,97
CONV./COLOMBIA 2014/000633	404	AECID	COLOMBIA	1.383.865,98		881.986,06	881.986,06	501.879,92	0,00	501.879,92
CONV./NICARAGUA 2014/000	405	AECID	NICARAGUA	177.528,59		164.300,48	164.300,48	13.228,11	0,00	13.228,11
SEGURIDAD ALIMENT. GUINEA-BISSAU-JA 2014	406	JUNTA DE ANDALUCÍA	GUINEA-BISSAU	15.708,34		15.708,34	15.708,34	0,00	0,00	0,00
DESARROLLO ECONOMICOLIVIA 2014-JA.	407	JUNTA DE ANDALUCÍA	BOLIVIA	46.529,67		46.529,67	46.529,67	0,00	0,00	0,00
AFRICA REDES DE SUR A SUR - J.A. 2014	408	JUNTA DE ANDALUCÍA	ESPAÑA	12.034,59		12.034,59	12.034,59	0,00	0,00	0,00
INICIATIVAS PODER CIUDADANO- J.A. 2014	409	JUNTA DE ANDALUCÍA	ESPAÑA	17.905,93		17.905,93	17.905,93	0,00	0,00	0,00
SUBV./INCIDENC.VIGILANC.DOMM LIBRE VIOLENCIA PERÚ	410	AECID	PERU	2.178,00		2.178,00	2.178,00	0,00	0,00	0,00
SUBV./PREVENC.RESPUESTA VIOLENCIA GÉNERO GAZA	411	AECID	PALESTINA	0,00		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
HAITI-DIPECHO 2015	412	UNIÓN EUROPEA	HAITI	46.446,65		46.446,65	46.446,65	0,00	0,00	0,00
SEGURIDAD ALIMENTARIA SENEGAL	415	JUNTA CASTILLA Y LEON	SENEGAL	1.389,99		1.389,99	1.389,99	0,00	0,00	0,00
INNOVACIÓN PERU	420	AECID	PERU	67.987,66		67.987,66	67.987,66	0,00	0,00	0,00
AECID 2015 - HAITI	421	AECID	HAITI	38.489,85		38.489,85	38.489,85	0,00	0,00	0,00
AECID 2015 - JORDANIA	422	AECID	JORDANIA	15.551,74		15.551,74	15.551,74	0,00	0,00	0,00
AECID 2015 - VIOLENCIA GÉNERO - GAZA	423	AECID	PALESTINA	17.277,99		17.277,99	17.277,99	0,00	0,00	0,00
ANDALUCÍA SELLENA DE ÁFRICA	425	JUNTA DE ANDALUCÍA	ESPAÑA	54.250,29		27.087,54	27.087,54	27.162,75	0,00	27.162,75
ODS DE LO GLOBAL A LO LOCAL	426	JUNTA DE ANDALUCÍA	ESPAÑA	69.477,44		44.115,52	44.115,52	25.361,92	0,00	25.361,92
DERECHOS UNIVERSALES PERSONAS	428	GENERALITAT VALENCIANA	ESPAÑA	233,67		233,67	233,67	0,00	0,00	0,00
EUROPAID/137-020 PALESTINA 2015	429	UNIÓN EUROPEA	PALESTINA	102.861,05		47.344,82	47.344,82	55.516,23	0,00	55.516,23
REFUERZO REDES SOCIALES KOLDA	430	UNIÓN EUROPEA	SENEGAL	306.020,06		140.825,36	140.825,36	165.194,70	0,00	165.194,70
FRUTA TROPICAL	431	UNIÓN EUROPEA	ESPAÑA	14.652,47		14.652,47	14.652,47	0,00	0,00	0,00
DIPECHO HAITI 2016-COOP	432	UNIÓN EUROPEA	HAITI	92.415,07		92.415,07	92.415,07	0,00	0,00	0,00
EU AID VOLUNTEERS CAPACITY BUILDING	433	UNIÓN EUROPEA	MULTIPAI	18.820,23		18.820,23	18.820,23	0,00	0,00	0,00
VOL-DEP EU AID VOLUNTEERS	435	UNIÓN EUROPEA	MULTIPAI	205.724,85		142.743,62	142.743,62	62.981,23	0,00	62.981,23
SALUD SEXUAL Y REPRODUCTIVA	436	GENERALITAT VALENCIANA	PALESTINA	13.090,55		13.090,55	13.090,55	0,00	0,00	0,00
MARRUECOS 2016	437	GENERALITAT VALENCIANA	MARRUECOS	196.312,12		144.368,27	144.368,27	51.943,85	0,00	51.943,85
ECHO/HAITI/2015/91015	438	UNIÓN EUROPEA	HAITI	87.487,18		87.487,18	87.487,18	0,00	0,00	0,00
ECHO/COLOMBIA/2016/91030	439	UNIÓN EUROPEA	COLOMBIA	270.322,77		270.322,77	270.322,77	0,00	0,00	0,00
CAM/JORDANIA 2016	441	COMUNIDAD DE MADRID	JORDANIA	53.414,26		53.414,26	53.414,26	0,00	0,00	0,00
APOYO POBLACION AFECTADA ECUADOR	442	GENERALITAT VALENCIANA	ECUADOR	50.000,00		50.000,00	50.000,00	0,00	0,00	0,00
BOLIVIA PROMOVRIENDO CAPACIDADES	443	JOLM	BOLIVIA	90.286,00		89.082,20	89.082,20	1.203,80	0,00	1.203,80
MOREAU-TECHNICAL ASSISTANCE 2016	445	UNIÓN EUROPEA	MULTIPAI	64.249,80		21.199,72	21.199,72	43.050,08	0,00	43.050,08
GOBIERNO CANARIAS SENEGAL	446	GOBIERNO CANARIAS	SENEGAL	28.644,03		28.644,03	28.644,03	0,00	0,00	0,00
AECID 16-PR1-0126 PALESTINA	447	AECID	PALESTINA	586.626,00		281.543,47	281.543,47	305.082,53	0,00	305.082,53
VOLACT- ACTIVE EUROPEAN CITIZENS	448	UNIÓN EUROPEA	MULTIPAI	469.672,74		197.586,73	197.586,73	272.086,01	0,00	272.086,01
VOLACT-EU AID VOLUNTEERS IN ACTION	449	UNIÓN EUROPEA	MULTIPAI	100.169,18		51.277,87	51.277,87	48.891,31	0,00	48.891,31
J.A. 2016 SENEGAL- Promoc.desarrollo gana	450	JUNTA DE ANDALUCÍA	SENEGAL	296.922,00		108.827,04	108.827,04	188.094,96	0,00	188.094,96
J.A. 2016 HAITI- Promoc.desarrollo soste	451	JUNTA DE ANDALUCÍA	HAITI	300.000,00		179.949,59	179.949,59	120.050,41	0,00	120.050,41
J.A. 2016 GAZA - Violencia de género	452	JUNTA DE ANDALUCÍA	GAZA	80.000,00		76.153,46	76.153,46	3.846,54	0,00	3.846,54

FUNDACIÓN ALIANZA POR LOS DERECHOS, LA IGUALDAD Y LA SOLIDARIDAD INTERNACIONAL
CUENTAS ANUALES DEL EJERCICIO 2017 – MONEDA EURO.

DENOMINACIÓN	CÓDIGO	FINANCIADOR	PAIS	TOTAL DOTACIÓN SUBVENCIÓN	SUBVENCIÓN APLICADA (172 al debe)	SUBVENCIÓN APLICADA (522 al debe)	SUBVENCIÓN APLICADA RDOS. (740)	SALDO FINAL SUBV.	SUBVENCIÓN PENDIENTE L/P (172)	SUBVENCIÓN PENDIENTE C/P (522)
J.A.2016 ESPAÑA - Jóvenes y DDHH	453	JUNTA DE ANDALUCÍA	ESPAÑA	80.000,00		20.280,63	20.280,63	59.719,37	0,00	59.719,37
J.A.2016 ESPAÑA - Repensando África	454	JUNTA DE ANDALUCÍA	ESPAÑA	80.000,00		4.765,18	4.765,18	75.234,82	0,00	75.234,82
J.A.2016 ESPAÑA - Formación	455	JUNTA DE ANDALUCÍA	ESPAÑA	40.000,00		4.455,12	4.455,12	35.544,88	0,00	35.544,88
EnFem. Femmes Migrants - UE	456	UNIÓN EUROPEA	ESPAÑA	57.048,67		20.342,53	20.342,53	36.706,14	0,00	36.706,14
G.V. REFLEXIONANDO SOBRE DESIGUALDAD	457	GENERALITAT VALENCIANA	ESPAÑA	50.000,00		23.726,49	23.726,49	26.273,51	0,00	26.273,51
G.V. TRABAJANDO AGENDA ODS-PARTICIPACION	458	GENERALITAT VALENCIANA	ESPAÑA	23.999,91		9.989,32	9.989,32	14.010,59	0,00	14.010,59
G.V. BOLIVIA- CONTRIBUYENDO AUTONOMIA EC	459	GENERALITAT VALENCIANA	BOLIVIA	242.361,07		126.743,96	126.743,96	115.617,11	0,00	115.617,11
G.V. CONSTRUYENDO CIUDADANIA-MIGRACIONES	460	GENERALITAT VALENCIANA	MARRUECOS	18.475,11		16.428,28	16.428,28	2.046,83	0,00	2.046,83
G.V. SIPV SENEGAL-FORTALECIEN	461	GENERALITAT VALENCIANA	SENEGAL	80.254,16		38.476,85	38.476,85	41.777,31	0,00	41.777,31
J.EXTREMA DURA A.H. HAITI	462	JUNTA EXTREMA DURA	HAITI	68.583,23		68.583,23		0,00	0,00	0,00
AYUNTAMIENTO MURCIA - COLOMBIA	464	AYUNTAMIENTO MURCIA	COLOMBIA	16.541,06		8.243,20	8.243,20	8.297,86	0,00	8.297,86
FORTALECIMIENTO CIUDADANIA BOLIVIA	465	AYUNTAMIENTO MADRID	BOLIVIA	500.000,00		203.031,03	203.031,03	296.968,97	0,00	296.968,97
AYTO.MADRID MUJERES MIGRANTES	466	AYUNTAMIENTO MADRID	ESPAÑA	83.424,60		30.804,02	30.804,02	52.620,58	0,00	52.620,58
GOBIERNO LA RIOJA MARRUECOS	467	GOBIERNO LA RIOJA	MARRUECOS	47.190,95		45.611,31	45.611,31	1.579,64	0,00	1.579,64
GOBIERNO CANTABRIA ECUADOR	468	GOBIERNO CANTABRIA	ECUADOR	30.459,00		30.459,00	30.459,00	0,00	0,00	0,00
GOBIERNO CANTABRIA ESPAÑA	469	GOBIERNO CANTABRIA	ESPAÑA	13.922,00		8.547,49	8.547,49	5.374,51	0,00	5.374,51
GOBIERNO CANTABRIA HAITI	470	GOBIERNO CANTABRIA	HAITI	14.818,08		14.818,08	14.818,08	0,00	0,00	0,00
AECID REINVERSION IVA ECUADOR	471	AECID	ECUADOR	78.993,81		78.993,81	78.993,81	0,00	0,00	0,00
GRDR- MIDIRM MAURITANIA	472	UNIÓN EUROPEA	MAURITANIA	125.872,00		89.588,93	89.588,93	36.283,07	0,00	36.283,07
ECHO -FAO HAITI/2017/01000	473	UNIÓN EUROPEA	HAITI	621.337,88		585.495,80	585.495,80	35.842,08	0,00	35.842,08
HAITI-AYUNTAMIENTO DE COSLADA	474	AYUNTAMIENTO COSLADA	HAITI	9.000,00		9.000,00	9.000,00	0,00	0,00	0,00
INNOVACION ECUADOR AECID 2016	475	AECID	ECUADOR	200.000,00		32.873,54	32.873,54	167.126,46	0,00	167.126,46
JCLM 2017 HAITI HURACAN	476	JCLM	HAITI	25.000,00		25.000,00	25.000,00	0,00	0,00	0,00
BANCAJA OISJORDANIA DERECHOS HUMANOS	477	BANCAJA	JORDANIA	10.000,00		10.000,00	10.000,00	0,00	0,00	0,00
JORNADAS PAZ COLOMBIA	478	MAEC	COLOMBIA	8.000,00		8.000,00	8.000,00	0,00	0,00	0,00
CABILDO CANARIAS SENEGAL 2017	479	CABILDO CANARIAS	SENEGAL	20.000,00		0,00	0,00	20.000,00	0,00	20.000,00
SEGURIDAD ALIMENTARIA SENEGAL	480	JCLM	SENEGAL	80.000,00		0,00	0,00	80.000,00	0,00	80.000,00
J.A.2017 CONSOLIDACION PAZ COLOMBIA	481	JUNTA DE ANDALUCÍA	COLOMBIA	300.000,00		0,00	0,00	300.000,00	0,00	300.000,00
J.A. 2017 PALESTINA - AH MUJERES GAZA	482	JUNTA DE ANDALUCÍA	PALESTINA	299.840,00		0,00	0,00	299.840,00	0,00	299.840,00
J.A. 2017 ESPAÑA - DERRIBANDO FRONTERAS	483	JUNTA DE ANDALUCÍA	ESPAÑA	80.000,00		0,00	0,00	80.000,00	0,00	80.000,00
J.A. 2017 ESPAÑA - DERECHOS HUMANOS MUJERES	484	JUNTA DE ANDALUCÍA	ESPAÑA	80.000,00		0,00	0,00	80.000,00	0,00	80.000,00
CAM JORDANIA 2017	485	COMUNIDAD DE MADRID	JORDANIA	38.000,00		0,00	0,00	38.000,00	0,00	38.000,00
CAM COLOMBIA 2017	486	COMUNIDAD DE MADRID	COLOMBIA	50.000,00		0,00	0,00	50.000,00	0,00	50.000,00
AYUNTAMIENTO MADRID EPD 2017	487	AYUNTAMIENTO MADRID	ESPAÑA	80.800,20		0,00	0,00	80.800,20	0,00	80.800,20
AYUNTAMIENTO MADRID NICARAGUA 2017	488	AYUNTAMIENTO MADRID	NICARAGUA	51.700,00		0,00	0,00	51.700,00	0,00	51.700,00
AECID EPD 2017	489	AECID	ESPAÑA	86.390,00		0,00	0,00	86.390,00	0,00	86.390,00
AECID JORDANIA 2017	490	AECID	JORDANIA	600.000,00		0,00	0,00	600.000,00	0,00	600.000,00
JUNTA EXTREMA DURA AH PALESTINA 2017	491	JUNTA EXTREMA DURA	PALESTINA	113.940,45		0,00	0,00	113.940,45	0,00	113.940,45
AYUNTAMIENTO VALENCIA EPD 2017	492	AYUNTAMIENTO VALENCIA	ESPAÑA	26.500,00		0,00	0,00	26.500,00	0,00	26.500,00
G.V. SENEGAL 2017	493	GENERALITAT VALENCIANA	SENEGAL	596.000,34		0,00	0,00	596.000,34	0,00	596.000,34
G.V. PALESTINA 2017	494	GENERALITAT VALENCIANA	PALESTINA	375.390,69		0,00	0,00	375.390,69	0,00	375.390,69
DIPUTACION VALLADOLID HAITI 2017	495	DIPUTACION VALLADOLID	HAITI	30.000,00		0,00	0,00	30.000,00	0,00	30.000,00
AYUNTAMIENTO MURCIA SENEGAL 2017	496	AYUNTAMIENTO MURCIA	SENEGAL	16.849,55		0,00	0,00	16.849,55	0,00	16.849,55
CB4AID	497	UNIÓN EUROPEA	MULTIPAIS	353.161,25		0,00	0,00	353.161,25	0,00	353.161,25
VOL4HA	498	UNIÓN EUROPEA	MULTIPAIS	1.376.514,28		824.285,10	0,00	552.229,18	0,00	552.229,18
+CARE	499	UNIÓN EUROPEA	MULTIPAIS	487.459,90		279.526,80	0,00	207.933,10	0,00	207.933,10
CEDEAO	500	SENEGAL	SENEGAL	175.303,85		4.954,91	4.954,91	170.348,94	0,00	170.348,94
DFUNDIENDO VOZ PUEBLOS SUR UNIVERSIDADES. MODALIDA	501	GENERALITAT VALENCIANA	ESPAÑA	89.826,45		0,00	0,00	89.826,45	0,00	89.826,45
MUJERES MIGRANTES. MODALIDAD B	502	GENERALITAT VALENCIANA	ESPAÑA	50.000,00		0,00	0,00	50.000,00	0,00	50.000,00
CAMPAÑA ODS. MODALIDAD C-AIDA	503	GENERALITAT VALENCIANA	ESPAÑA	50.000,00		0,00	0,00	50.000,00	0,00	50.000,00
MEJORA GESTION AGUA SENEGAL	504	DIPUTACION GRANADA	SENEGAL	28.332,86		0,00	0,00	28.332,86	0,00	28.332,86
AYUNTAMIENTO VALLADOLID HAITI 2017	508	AYUNTAMIENTO VALLADOLID	HAITI	5.386,31		0,00	0,00	5.386,31	0,00	5.386,31
ONU MUJERES JORDANIA	510	ONU MUJERES - AWO	JORDANIA	20.071,90		13.433,67	13.433,67	6.638,23	0,00	6.638,23
DES.SOC.URBANO-NHAMANKULU III MOZAMBIQUE	706	JUNTA DE ANDALUCÍA	MOZAMBIQUE	7.709,04		7.709,04	0,00	0,00	0,00	0,00
REFUERZO MADRES-MARR	713	JUNTA DE ANDALUCÍA	MARRUECOS	200.380,00		0,00	0,00	200.380,00	0,00	200.380,00
TOTAL SUBVENCIÓNES PÚBLICAS				18.888.289,74	1.163.430,00	7.379.860,33	7.406.769,39	10.344.999,41	1.371.016,60	8.973.982,81

FUNDACIÓN ALIANZA POR LOS DERECHOS, LA IGUALDAD Y LA SOLIDARIDAD INTERNACIONAL
 CUENTAS ANUALES DEL EJERCICIO 2017 – MONEDA EURO.

B) SUBVENCIONES PRIVADAS							
DENOMINACIÓN	FINANCIADOR	PAIS	DOTACION SUBVENCION	SUBVENCION APLICADA A 31.12.2017 (740)(741)(742)	RESTO SUBVENCION PENDIENTE	SUBVENCION PENDIENTE L/P (172)	SUBVENCION PENDIENTE C/P (522)
FUNDACION IBERDROLA	FUND.IBERDROLA	ESPAÑA	45.000,00	42.582,37	2.417,63	0,00	2.417,63
TOTAL SUBVENCIONES PRIVADAS			45.000,00	42.582,37	2.417,63	0,00	2.417,63

DETALLE SUBVENCIONES 2017						
DENOMINACIÓN	CÓDIGO	FINANCIADOR	PAIS	IMPORTE CONCEDIDO	IMPUTADO 2017	PENDIENTE DE IMPUTAR
FUNDACION IBERDROLA	015	FUNDACION IBERDROLA		45.000,00	42.582,37	2.417,63
INSTITUTO DE LA MUJER EXPTE.59/2016	027	INSTITUTO DE LA MUJER	ESPAÑA	31.049,88	0,00	31.049,88
COLOMBIA COSUDE 2017-2019	116	COSUDE	COLOMBIA	516.133,00	0,00	516.133,00
GRDR- MIDRIM MAURITANIA	472	UNIÓN EUROPEA	MAURITANIA	125.872,00	89.588,93	36.283,07
ECHO -FAO HAITI/2017/01000	473	UNIÓN EUROPEA	HAITI	621.337,88	585.495,80	35.842,08
HAITI-AYUNTAMIENTO DE COSLADA	474	AYUNTAMIENTO COSLADA	HAITI	9.000,00	9.000,00	0,00
INNOVACION ECUADOR AECID 2016	475	AECID	ECUADOR	200.000,00	32.873,54	167.126,46
JCLM2017 HAITI HURACAN	476	JCLM	HAITI	25.000,00	25.000,00	0,00
BANCAJA CISJORDANIA DERECHOS HUMANOS	477	BANCAJA	JORDANIA	10.000,00	10.000,00	0,00
JORNADAS PAZ COLOMBIA	478	MAEC	COLOMBIA	8.000,00	8.000,00	0,00
CABILDO CANARIAS SENEGAL 2017	479	CABILDO CANARIAS	SENEGAL	20.000,00	0,00	20.000,00
SEGURIDAD ALIMENTARIA SENEGAL	480	JCLM	SENEGAL	80.000,00	0,00	80.000,00
J.A.2017 CONSOLIDACION PAZ COLOMBIA	481	JUNTA DE ANDALUCÍA	COLOMBIA	300.000,00	0,00	300.000,00
J.A. 2017 PALESTINA - AH MIJERES GAZA	482	JUNTA DE ANDALUCÍA	PALESTINA	299.840,00	0,00	299.840,00
J.A. 2017 ESPAÑA - DERRIBANDO FRONTERAS	483	JUNTA DE ANDALUCÍA	ESPAÑA	80.000,00	0,00	80.000,00
J.A. 2017 ESPAÑA - DERECHOS HUMANOS MUJERES	484	JUNTA DE ANDALUCÍA	ESPAÑA	80.000,00	0,00	80.000,00
CAM JORDANIA 2017	485	COMUNIDAD DE MADRID	JORDANIA	38.000,00	0,00	38.000,00
CAM COLOMBIA 2017	486	COMUNIDAD DE MADRID	COLOMBIA	50.000,00	0,00	50.000,00
AYUNTAMIENTO MADRID EPD 2017	487	AYUNTAMIENTO MADRID	ESPAÑA	80.800,20	0,00	80.800,20
AYUNTAMIENTO MADRID NICARAGUA 2017	488	AYUNTAMIENTO MADRID	NICARAGUA	51.700,00	0,00	51.700,00
AECID EPD 2017	489	AECID	ESPAÑA	86.390,00	0,00	86.390,00
AECID JORDANIA 2017	490	AECID	JORDANIA	600.000,00	0,00	600.000,00
JUNTA EXTREMADURA AH PALESTINA 2017	491	JUNTA EXTREMADURA	PALESTINA	113.940,45	0,00	113.940,45
AYUNTAMIENTO VALENCIA EPD 2017	492	AYUNTAMIENTO VALENCIA	ESPAÑA	26.500,00	0,00	26.500,00
G.V. SENEGAL 2017	493	GENERALITAT VALENCIANA	SENEGAL	596.000,34	0,00	596.000,34
G.V. PALESTINA 2017	494	GENERALITAT VALENCIANA	PALESTINA	375.390,69	0,00	375.390,69
DIPUTACION VALLADOLID HAITI 2017	495	DIPUTACION VALLADOLID	HAITI	30.000,00	0,00	30.000,00
AYUNTAMIENTO MURCIA SENEGAL 2017	496	AYUNTAMIENTO MURCIA	SENEGAL	16.849,55	0,00	16.849,55
CB4AD	497	UNIÓN EUROPEA	MULTIPAIS	353.161,25	0,00	353.161,25
VOL4HA	498	UNIÓN EUROPEA	MULTIPAIS	1.376.514,28	824.285,10	552.229,18
+CARE	499	UNIÓN EUROPEA	MULTIPAIS	487.459,90	279.526,80	207.933,10
CEDEAO	500		SENEGAL	175.303,85	4.954,91	170.348,94
DIFUNDIENDO VOZ PUEBLOS SUR UNIVERSIDADES. MODALID	501	GENERALITAT VALENCIANA	ESPAÑA	89.826,45	0,00	89.826,45
MUJERES MIGRANTES. MODALIDAD B	502	GENERALITAT VALENCIANA	ESPAÑA	50.000,00	0,00	50.000,00
CAMPAÑA ODS. MODALIDAD C-AIDA	503	GENERALITAT VALENCIANA	ESPAÑA	50.000,00	0,00	50.000,00
MEJORA GESTION AGUA SENEGAL	504	DIPUTACION GRANADA	SENEGAL	28.332,86	0,00	28.332,86
AYUNTAMIENTO VALLADOLID HAITI 2017	508	AYUNTAMIENTO VALLADOLID	HAITI	5.386,31	0,00	5.386,31
ONU MUJERES JORDANIA	510	ONU MUJERES - AWO	JORDANIA	20.071,90	13.433,67	6.638,23
TOTAL SUBVENCIONES PUBLICAS				7.107.860,79	1.882.158,75	5.225.702,04
TOTAL SUBVENCIONES PRIVADAS				45.000,00	42.582,37	2.417,63

ANEXO 3: DESTINO DE RENTAS E INGRESOS DE LOS EJERCICIOS 2009 – 2017

En el ejercicio 2016 se incorporó, con relación a los datos del año 2015, una corrección material del importe de gastos de la actividad propia sin amortizaciones ni correcciones por deterioro de valor de activos no corrientes.

Anexo a la NOTA 15 de la memoria.

FUNDACIÓN ALIANZA POR LOS DERECHOS, LA IGUALDAD Y LA SOLIDARIDAD INTERNACIONAL
CUENTAS ANUALES DEL EJERCICIO 2017 – MONEDA EURO.

OBTENCIÓN DEL RESULTADO CONTABLE CORREGIDO Y DISTRIBUCIÓN DE RESULTADOS									
Ejercicio	B Resultado contable	Ajustes (+) del resultado contable			Ajustes (-) del resultado contable	G Resultado contable corregido (B+E+F)	Acuerdo del Patronato sobre la distribución del resultado del ejercicio		
		C Dotaciones a la amortización y correcciones por deterioro de valor d activos no corrientes afectos a actividades propias	D Gastos de la actividad propia (directos e indirectos) sin amortizaciones ni correcciones por deterioro de valor de activos no corrientes	E TOTAL GASTOS NO DEDUCIBLES (C+D)	F Ingresos no computables: (Beneficio en venta de inmuebles en los que se realice activ.propia y el de bienes y derechos considerados de dotación fundacional)		A fines	A dotación	A reservas
		H Importe	I Importe	J Importe					
2010	49.862,33	32.993,16	10.078.074,55	10.111.067,71	0,00	10.160.930,04	0,00	0,00	49.862,33
2011	-14.738,23	47.402,79	8.842.797,21	8.890.200,00	0,00	8.875.461,77	0,00	0,00	0,00
2012	-28.954,36	48.984,52	6.891.340,16	6.940.324,68	0,00	6.911.370,32	0,00	0,00	0,00
2013	-38.347,80	110.219,24	19.334.224,77	19.444.444,01	0,00	19.406.096,21	0,00	0,00	0,00
2014	-366.382,67	80.137,95	14.584.779,75	14.664.917,70	0,00	14.298.535,03	0,00	0,00	0,00
2015	24.706,58	46.550,00	8.855.881,58	8.902.431,58	0,00	8.927.138,16	0,00	0,00	24.706,58
2016	6.020,56	36.198,67	8.451.909,55	8.488.108,22	0,00	8.494.128,78	0,00	0,00	6.020,56
2017	-269.012,56	27.534,85	8.533.223,46	8.560.758,31	0,00	8.291.745,75	0,00	0,00	0,00

GASTOS DE ADMINISTRACIÓN						
Ejercicio	Límites alternativos		C Gastos directamente ocasionados por la administración del patrimonio	D Gastos de los que los patronos tienen derecho a ser resarcidos	E TOTAL GASTOS DE ADMINISTRACIÓN (C+D)	Exceso o defecto de gasto en relación al límite elegido (E-A) ó (E-B)
	A 5% de los Fondos Propios	B 20% del resultado contable corregido				
2010	32.560,69	2.032.186,01	0,00	0,00	0,00	
2011	31.823,78	1.775.092,35	0,00	0,00	0,00	
2012	30.376,06	1.382.274,06	0,00	0,00	0,00	
2013	48.558,00	3.975.418,47	0,00	0,00	0,00	
2014	30.238,87	2.859.707,01	0,00	0,00	0,00	
2015	31.474,19	1.785.427,63	0,00	0,00	0,00	
2016	31.775,22	1.698.825,76	0,00	0,00	0,00	
2017	18.324,59	1.658.349,15	0,00	0,00	0,00	

EL SECRETARIO

Vº Bº EL PRESIDENTE

FUNDACIÓN ALIANZA POR LOS DERECHOS, LA IGUALDAD Y LA SOLIDARIDAD INTERNACIONAL
 CUENTAS ANUALES DEL EJERCICIO 2017 – MONEDA EURO.

Ejercicio	RECURSOS DESTINADOS EN EL EJERCICIO A CUMPLIMIENTO DE FINES			X RESULTADO CONTABLE CORREGIDO (viene de la columna G de la tabla del resultado contable corregido)
	A Gtos. actividad propia devengados en el ejercicio (directos e indirectos), sin amortizaciones ni correcciones por deterioro de valor de activos no corrientes	B Inversiones realizadas en la actividad propia en el ejercicio	C TOTAL RECURSOS DESTINADOS EN EL EJERCICIO (A+B)	
2010	10.078.074,55	113.402,85	10.191.477,40	10.160.930,04
2011	8.842.797,21	13.552,97	8.856.350,18	8.875.461,77
2012	6.891.340,16	13.135,02	6.904.475,18	6.911.370,32
2013	19.350.416,34	15.116,69	19.365.533,03	19.406.096,21
2014	14.584.779,75	7.643,73	14.592.423,48	14.298.535,03
2015	8.855.881,58	0,00	8.855.881,58	8.927.138,16
2016	8.451.909,55	0,00	8.451.909,55	8.494.128,78
2017	8.533.223,46	0,00	8.533.223,46	8.291.745,75

Ejercicio	RECURSOS DESTINADOS EN EL EJERCICIO A CUMPLIMIENTO DE FINES								I Total recursos destinados a fines con cargo a cada ejercicio (D+E+F+G+H+I+J+K) e (I/X)%		J A destinara a cumplimiento de fines, según acuerdo del Patronato (viene de la columna H de la tabla del Rdo. Contable corregido)	K Pendiente de destinar a fiens en cada ejercicio (J - lo destinado en ejercicios posteriores)
	D 2010	E 2011	F 2012	G 2013	H 2014	I 2015	J 2016	K 2017				
	Importe		%									
2010	10.191.477,40	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	10.191.477,40	100,30%	0,00	0,00
2011		8.856.350,18	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	8.856.350,18	99,78%	0,00	0,00
2012			6.904.475,18	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	6.904.475,18	99,90%	0,00	0,00
2013				19.365.533,03	0,00	0,00	0,00	0,00	19.365.533,03	99,79%	0,00	0,00
2014					14.592.423,48	0,00	0,00	0,00	14.592.423,48	102,06%	0,00	0,00
2015						8.855.881,58	0,00	0,00	8.855.881,58	99,20%	0,00	0,00
2016							8.451.909,55	0,00	8.451.909,55	99,50%	0,00	0,00
2017								8.533.223,46	8.533.223,46	102,91%	0,00	0,00
TOTAL	10.191.477,40	8.856.350,18	6.904.475,18	19.365.533,03	14.592.423,48	19.926.492,91	8.451.909,55	8.533.223,46			0,00	0,00

FUNDACIÓN ALIANZA POR LOS DERECHOS, LA IGUALDAD Y LA SOLIDARIDAD INTERNACIONAL
CUENTAS ANUALES DEL EJERCICIO 2017 – MONEDA EURO.

Se formulan las cuentas anuales de la Fundación Alianza por los Derechos, la Igualdad y la Solidaridad Internacional correspondientes al ejercicio terminado a 31 de diciembre de 2017.

Madrid, 28 de marzo de 2018

Fdo. D. Santiago de Torres Sanahuja
Presidente